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Cât de bine 
este acoperit Galaţiul 
de telefonia mobilă

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Compania gălăţeană Citadina 
98 SA este o societate cu capital 
integral privat românesc, fosta 
„Drumuri şi spaţii verzi“. Firma 
s-a dezvoltat continuu şi nu a 
avut nevoie de mult timp până să 
se impună drept unul dintre con-

structorii cunoscuţi ai Galaţiului. 
Mai mult, Citadina 98 are şi alte 
judeţe în portofoliu, efectuând 
lucrări importante în Brăila, Bu-
zău, Vrancea, Ialomiţa, Neamţ şi 
Iaşi, lucrări în care utilajele noi 
şi performante „şi-au dat mâna“ 
într-un mod fericit cu angajaţii 
în continuă perfecţionare şi cu 
sistemul de management al cali-

tăţii. Având anul trecut, în medie, 
338 de angajaţi, Citadina 98 are în 
derulare multe proiecte fi nanţa-
te prin programe europene (POR, 
POIM, SUERD), printre care rea-
bilitarea şi modernizarea DJ 252, 
DJ 251, DJ 242, DJ 255, DJ 251A, 
dar şi modernizarea străzile Side-
rurgiştilor şi 1 Decembrie 1918.  
> pag. 05 

    Citadina 98, un constructor 

    de top al Galaţiului

03eveniment
Ce artifi cii 
pot fi  vândute şi folosite 
în această iarnă
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Nu-ţi laşi 
copilul la şcoală, 
rişti închisoarea!
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Şantierele
şi proiectele 
lui Ionuţ Pucheanu

analiză

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro
CRISTI

campaniacampania
„MADE IN 
GALAŢI“
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editorial
viaţa liberă
Şobolanii din Cutia Pandorei

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Doi copii şi un adult au 
murit la Timişoara, 
30 de persoane, din-

tre care 19 copii, sunt spitaliza-
te, iar întregul bloc de 200 de 
apartamente a fost evacuat de 
urgenţă, la fel şi un bloc vecin. 
Cauza deceselor şi îmbolnăvirilor 
- o dezinsecţie realizată de o fi r-
mă care, potrivit presei locale şi 
centrale, nu a declarat că ar avea 
vreun angajat.

Tragedia oamenilor din vestul 
ţării care nu doriseră decât să sca-
pe de şoareci şi alţi dăunători des-
chide o cutie a Pandorei pe care, 
probabil, autorităţile şi-ar dori 

să o ţină închisă. Nu este scară 
de bloc în ţara asta, iar Galaţiul, 
evident, nu face excepţie, unde 
să nu fi  fost, la un moment dat, 
un afi ş pe uşă cu „Firmă execu-
tăm deratizări la domiciliu. Preţ 
avantajos, satisfacţie garantată“. 
Dar cine ştie cu exactitate cine 
este în spatele acestor fi rme? Ce 
cunoştinţe au angajaţii cu prici-
na, unii probabil plătiţi la negru, 
referitoare la substanţele foar-
te toxice pe care le folosesc? De 
multe ori, oamenii se plâng, în 
urma aplicării tratamentelor cu 
pricina, ori că acestea nu au avut 
niciun efect asupra dăunătorilor 
(cazul cel mai fericit, dacă ne ui-
tăm la ce s-a petrecut la Timişoa-
ra), ori că s-au ales, după plecarea 

Anca 
Spanu

echipei, cu dureri de cap, stare de 
greaţă etc, din cauza mirosului 
înţepător. Uite de asta, în opinia 
mea, deratizarea şi dezinsecţia 
ar trebui reglementate mai bine, 
fi rmele autorizate serios şi con-
trolate la sânge, astfel încât trage-
dii de asemenea gen să nu se mai 
producă. Nu o dată am renunţat 
să fac dezinsecţie cu primul venit 
la uşă - deşi, dacă vecinii fac şi tu 
nu, toţi dăunătorii se refugiază la 
tine - fi indcă nu au fost în stare 
să îmi spună dacă substanţele pe 
care le folosesc i-ar putea dăuna 
câinelui. Evident, dacă un câine 
care miroase sau linge pe jos se 

maxime

“
Ce-i viaţa, dacă 

nu umbra unui vis 

care fuge?

UMBERTO ECO

sinaxar
20.11.2019

Înainte-prăznuirea Intrării în  u

Biserică a Maicii Domnului; 

†) Sf. Cuv. Grigorie Decapolitul

înapoi
De nu le-am mai face stadioanele alea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ar putea fi  subiectul zilei u

și astăzi, miercuri, căci noi, 
românii, suntem ai naibii de 
pătimași. Mai ales după ce ni se 
spune că am ajuns prea târziu. 
Califi carea era jucată, ba chiar 
era jucată de alții.

Într-un fel e bine că trenează  u

ridicarea de stadioane noi pentru 
Euro 2020... Ce vreți, nene? A, 
doriți condiții pentru disputarea 
meciurilor de la turneul fi nal, 
dar nu v-ați gândit să ne prindeți 
și pe noi în ecuație? Să nu ne 
enerveze Europa, că nici calea 
ferată dintre Otopeni și Gara de 
Nord n-o vom face.

Observație de lucrător u

în advertising, care încearcă 
să atingă subconștientul 
potențialului client. Se face 4-0, 

fl uierul de fi nal al primei reprize 
țipă strident și intră publicitatea: 
prima reclamă, incredibil, un 
medicament pentru fi cat! E prea 
de tot.

Altfel, bine c-am rezolvat u

problema numărului 10 de pe 
cocoașa jucătorilor echipați în 
galben (auzi, ce chestiune măcina 
poporul!). Fular Burberry ne mai 
trebuie.

Ianis Hagi, cel mai lăudat fi u  u

de fost fotbalist, a jucat îngrozitor 
de slab cu Spania, dar are o scuză: 
de când nu mai prinde echipa la 
Genk, și-a luat juma’ de normă la 
o fi rmă de curierat. A fost Black 
Friday și în Belgia, dragii moșului.

Treaba cu deratizarea de la u

Timișoara depășește limitele 
inconștienței, mi se pare la 
fel de periculoasă ca un atac 
în haită al teroriștilor ISIS. 
E greu de cugetat la umbra 

înspăimântătoarei vești din 
Banat. Caracalul, oricât de mult 
ne-am dori contrariul, e peste tot 
în țară.

Mai sunt câteva zile până u

la etapa a doua a scrutinului 
prezidențial. E o liniște de 
neînțeles, se mai ceartă unii 
pe la televizor... Atât. Să nu fi e 
pacea dinaintea zgomotului de 
la coafor.

Cristoiu, căruia unii îi zic  u

maestru (nu se cunosc motivele, 
dar nici nu insist pentru a le 
afl a), scrie într-un editorial 
recent că va rămâne în căsuță 
la sfârșitul săptămânii. Notează 
că nu va vota, deoarece în turul 
al doilea n-a ajuns favoritul său, 
Dan Barna. Dacă și Cristoiu 
a votat cu USR-ul, înseamnă 
că Ceaușescu își dorea la un 
moment dat reinstaurarea 
monarhiei. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Mărturisesc: am trăit şi 
trăiesc printre bolovani! 
Ăştia-s de toate mărimile 

şi de toate felurile şi de toate 
naţiile şi de toate categoriile 
şi de toate culorile şi de toate 
necesităţile: bolovani de câmp, 
bolovani de pus pe varză, 
bolovani de zile mari, bolovani de 
asalt, bolovani generali, bolovani 
particulari, bolovani rurali, 
bolovani orăşeneşti, bolovani 
de scară... de apartament, de 
companie, de geaba, de siguranţă, 
de cancelarie, de birou, de piatră, 
de pământ, de zgură, de răsărit, 
de apus, de dragoste... capitalişti, 
democraţi, fundamentali, 

comunişti, refl exivi, pasivi, 
activi, sintactici şi morfologici, 
de familie, de hailaif, de 
şleahtă, de aia şi de ailaltă, de 
exemplu şi de sanchi! Dar toţi 
bolovanii, absolut toţi, participă 
la „echilibrarea“ Planetei, la 
menţinerea „tonusului“ Terestru, 
la „personalizarea“ unei Ţări, 
unui Oraş, unui Cartier, unei 
Mahalale! Nici un bolovan, oricât 
de mare ori oricât de mic, nu 
este inutil! Care mai de care se 
întrebuinţează, se afl ă în treabă, 
participă la O/Rânduială, chiar 
dacă rezultatu-i O Devălmăşie! 
Cred că se vede destul de bine, 
peste tot, nu? Unii bolovani 
sunt mai periculoşi decât 
asteroidul Hidalgo, decât cometa 
Halley, decât toţi asteroizii dintre 

Marte şi Jupiter! Şi nu poţi 
să nu-i observi! N-ai cum să nu 
te împiedici de „importanţa“ 
dumnealor! Cică foarte mulţi 
dintre bolovanii/bolizii de origine 
extraterestră sunt umpluţi cu 
diamante şi metale preţioase... 
şi, dacă ar pica vrunul-doi şi pe 
Rotundul Albastru, ce s-ar mai 
îmbogăţi Lumea asta, mai ales că 
ar dispărea toţi bolovanii de pe 
Pământ! Unora dintre aceştia le 
dedic alineatul următor!
    E frumos prin Transilvanii... 
(depărtarea mă ucide...)/ un 
departe mai departe decât oricare 
departe/ minunat şi-nchis - 
Moldovo, haide, vino şi deschide,/ 
mă ucide moldo-dorul, parcă-i 
botezat de moarte!// E frumos 
prin transilvanii... 

însă, iată, peste toată/ prea-sfi n-
ţirea lor s-aude cum trosneşte, 
cum de-scrie/ sânge pe cuvânt, pe 
apă şi-n văzduh... alt fel de roată/ 
pe pământuri! ce pământuri! 
multe, pline cu sicrie!// 
E frumos prin Transilvanii... 
dar Moldova-i mai înaltă,/ mai 
adâncă în blândeţea care vine 
de la Şcoală,/ care vine de Acasă, 
care vine şi din altă/ Mamă-
timp şi Mamă-vreme, Mamă-
dor şi Catedrală!...// Cine, oare, 
din Moldova...(când a curs în 
Transilvanii/ sânge de topor, de 
coasă, de cruzime hun-nomadă).../ 
nu a dat în lacrimi? cine nu 
sfărâmă bolovanii/ „biciului 
divin“... cu grijă, cu alt fel de 
Moldo-Roată??!!... NEC PLUS 
ULTRA!!! .

tragedia
DEDICAŢIE

divina

poate îmbolnăvi, ce să mai spu-
nem de un bebe care merge de-a 
buşilea sau, cum s-a întâmplat la 
Timişoara, un nou-născut... Să 
sperăm că moartea nedreaptă a 
copiilor şi a uneia dintre mame 
nu va fi  un sacrifi ciu inutil şi 
uitat. Că măcar acum se vor lua 
măsuri împotriva fi rmei respec-
tive, se vor iniţia nişte controale 
serioase în toată ţara, pentru a se 
evita tragediile similare. Să spe-
răm că, pe viitor, se va implemen-
ta un protocol care să le permită 
operatorilor de la 112 să identifi ce 
potenţialul de pericol înainte ca 
zeci de persoane să ajungă la UPU. 
Să-i întrebe cineva pe oameni nu 
adresa din buletin, ci unde stau 
cu adevărat... .

nec plus ultra
Poemul şi Caleaşca 

de la Fix

ION ZIMBRU  (DESPRE PARADIS) 

Vin să-ţi aduc trei fl ori şi două madrigale,

şi-un strop de apă, şi-o dulceaţă, şi-un sărut -

vin tulburat, vin fără milă, fără teamă

când câinii, sfi nţii şi păgânii dorm de mult !!!

Mă dichisesc până la os, până la sânge,

până la zero fără cinci mă dichisesc -

la zero fi x vine caleaşca din poveste,

să mă (a)ducă-n paradisul pământesc !!!

Cam pe la zero şi un sfert ajung la tine,

cu trup şi sufl et gata-gata pentru bal,

bat şi deschizi ca un răspuns la întrebare -

şi conjugăm defi nitiv, extemporal:

eu pământesc, tu pământeşti, el pământeşte -

uite aşa noi pământim, tot pământim -

vin să-ţi aduc trei fl ori şi două madrigale,

ştiu că aştepţi, n-ai cum să pleci din ţintirim !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Ce artificii 
pot fi vândute şi folosite 
în această iarnă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Timp de aproape două luni, 

focurile de artifi cii vor fi , la 

propriu, sub lupa poliţiei. 

Comercianţii de pocnitori, 

petarde şi alte elemente 

pirotehnice trebuie să fi e atenţi 

la caracteristicile mărfurilor pe 

care le pun pe tarabă, în timp 

ce persoanele fi zice trebuie 

să ştie că nu pot utiliza, legal, 

decât anumite tipuri de „jucării“ 

scânteietoare. 

Târgurile, pieţele sau colţurile 
de stradă, locuri unde îndeosebi 
comercianţii ambulanţi vând tot 
felul de elemente pirotehnice 
destinate distracţiei de sărbători, 
vor fi  în atenţia poliţiştilor, care, 

până pe 6 ianuarie, vor verifi ca 
legalitatea deţinerii, comercia-
lizării şi folosirii artifi ciilor şi 
pocnitorilor. Pentru că anual se 
confi scă tone de elemente piro-
tehnice, fi e pentru că sunt vân-
dute fără autorizaţie, fi e sunt 
comercializate de persoane care 
nu au acest drept ori pentru că 
pot deveni extrem de periculoa-
se dacă sunt folosite de persoane 
neautorizate şi neinstruite, şi în 
această iarnă autorităţile promit 
că vor fi  foarte exigente şi că nu 
vor rata nicio ocazie să prevină 
eventuale accidentări grave pro-
vocate de astfel de materiale.

 Ce nu au voie 
comercianţii 

În primul rând, comercianţii 
care vor să facă un ban cu aces-

te elemente de sezon, trebuie 
să ştie că nu au voie să vândă 
petarde încadrate în categoria 
P1, care nu sunt destinate a fi  
folosite pentru divertisment, ci 
doar în cazuri deosebite, de per-
soanele afl ate în pericol, pentru 
a îndepărta animalele agresive 
sau sălbatice, de către fermieri 
sau de alte categorii profesiona-
le ce utilizează astfel de articole 
pirotehnice în scop tehnic. De 
asemenea, persoanele juridice 
autorizate nu pot comerciali-
za către alte persoane juridice 
autorizate decât articole piro-
tehnice din categoriile pentru 
care au fost autorizate şi nici 
materiale din categoriile F2 - F4. 
Obiectele pirotehnice din cate-
goria F1 pot fi  comercializate pe 
tot timpul anului. 

 Ce nu au voie 
cumpărătorii 

Legal, drepturile cumpără-
torilor şi implicit ale celor care 
utilizează materialele piroteh-
nice sunt destul de restrânse. 
Doar persoanele care au 18 ani 
împliniţi pot deține și folosi în 
scop de divertisment articole 
pirotehnice din categoria F1, şi 
asta pe tot timpul anului. Nu 
au voie, indiferent de vârstă, 
să confecţioneze, să importe, 
să comercializeze sau să folo-
sească articole pirotehnice din 
categoriile F2 - F4, P.1, P.2, T.1 și 
T.2. Amenzile în cazul încălcă-
rii legii atât de persoanele fizice 
cât şi în cazul celor juridice sunt 
usturătoare, sancţiunile fiind 
întotdeauna însoţite de confis-
carea mărfii. .

A ÎNCEPUT VÂNĂTOAREA DE PETARDE  .  CONTROALE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 48 de ani, din ju-
deţul Galaţi, posesor de permis de 
conducere şi proprietar de maşi-
nă, a rămas fără carnet după ce 
a pornit la drum într-o stare de 
ebrietate incredibilă. El a fost tras 
pe dreapta de un echipaj de poliţie 
pe strada principală care traver-
sează localitatea Costache Negri. 

Testarea cu etilotestul a arătat că 
cel de la volan avea o alcoolemie 
în aerul expirat de 1,35 la mie, 
ceea ce i-a determinat pe agenţi 
să-l ducă urgent la spital pentru 
probe biologice. Omul este acum 
cercetat penal şi va rămâne pie-
ton. . online

 I-A LUAT MAŞINA 

FOC ÎN MERS
INCENDIU. Intervenţie 

de urgenţă a pompierilor 

gălăţeni, luni seară, pe strada 

Siderurgiştilor, în zona fostului 

magazin „General“. Alarma 

a fost dată de un şofer care 

a observat că îi iese fum de 

sub capota maşinii cu care se 

deplasa. Bărbatul a coborât 

din maşină, iar imediat după 

asta au izbucnit şi fl ăcările 

de sub capotă. Un echipaj al 

Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă a ajuns imediat în 

zonă şi a reuşit să lichideze 

incendiul. La final, pompierii 

au stabilit că incendiul a fost 

provocat de un scurt-circuit 

la compartimentul motor. 

Proprietarul autoturismului nu 

a fost rănit, dar s-a ales cu o 

pagubă de aproximativ 1.600 de 

lei în urma acestui incident.           

. T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, George 

Coşbuc şi Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Umbrăreşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Tulu-

ceşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache

pericol
În comă alcoolică, la volan P
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Muzeul de Artă Vizuală, 
construit cu oţel 
de la Liberty Galaţi

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Suprastructura de rezistenţă a 

noului Muzeu de Artă Vizuală, 

afl at în curs de construcţie în 

Parcul Rizer, va fi  realizată cu 

elemente din oţeluri speciale 

furnizate de combinatul 

siderurgic Liberty Galaţi. Noul 

muzeu, proiectat de arhitectul 

Dan Ujeucă, va avea o suprafaţă 

de 4.000 de metri pătraţi şi va 

fi  construit graţie unei investiţii 

de aproape 5 milioane de euro, 

derulate de Consiliul Judeţean 

Galaţi.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 

lucrările la noul sediu al Muze-
ului de Artă Vizuală au demarat 
în septembrie 2018, construcţia 
urmând să se finalizeze în cursul 
anului 2020. Fundaţia clădirii a 
fost deja realizată, iar în prezent 
se conturează şi corpul principal 
al viitorului muzeu.

„Se lucrează la suprastructura 
muzeului și se montează pilonii 
metalici și grinzile pentru corpul 
de clădire unde va fi amfiteatrul. 
M-a bucurat să aflu că o parte din 
metalul care este folosit la con-
strucţia muzeului este produs la 
combinatul siderurgic de la Ga-
laţi. În perioada următoare se va 
finaliza primul etaj al corpului 
de clădire dinspre strada Traian 
(unde va fi intrarea în noul mu-

zeu) şi se vor monta toţi pilonii 
metalici, după care se va relua 
construcţia pereţilor la corpul 
de clădire unde va fi amfiteatrul 
muzeului. Construcţia însăşi re-
prezintă o operă de artă, fiind 
realizată după un proiect premi-
at de către Ordinul Arhitecţilor. 
I-am cerut constructorului aten-
ţie maximă în realizarea acestui 
proiect, care are o valoare de 
aproape 25 de milioane de lei", 
a declarat Costel Fotea, preşe-
dintele Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi.

Proiectul noului Muzeu de 
Arte Vizuale a fost realizat în 
2008, fiind primit cu entuziasm 
de iubitorii artei din Galaţi, fiind 
vorba de un proiect unic în Ro-

mânia. Din păcate, lucrurile s-au 
împotmolit când a fost vorba de a 
se trece efectiv la realizarea aces-
tuia, iar Muzeul de Arte Vizuale 
s-a ales doar cu un sediu provi-
zoriu, lângă Piaţa Centrală, pro-
vizorat care s-a… permanentizat. 
Proiectul a fost reluat în 2018 de 
CJ Galaţi, când, în sfârşit, s-a găsit 
o soluţie pentru finanţarea con-
strucţiei din bugetul propriu.

Conform proiectului, muzeul 
va avea săli de expoziţie, săli pen-
tru restaurarea obiectelor de artă, 
o bibliotecă, o sală Auditorium cu 
o capacitate de 180 de persoane. 
Muzeul de Artă Vizuală dispune 
de un patrimoniu cultural impre-
sionant, ce cuprinde peste 7.000 
de lucrări de artă.  .

STRUCTURĂ DE REZISTENŢĂ DIN MATERIALE SPECIALE . FUNDAŢIE

Comandat de Partidul Social Democrat – P.S.D., executat de Trustul de Presă „Dunărea de Jos“, CUI mandatar fi nanciar coordonator 31190008, tiraj 3190.

L-A SPERIAT PE IOHANNIS, 
ÎNCÂT FUGE DE ORICE DEZBATERE 

Candidatul PSD 
pentru Președinția 
României, Viorica 
Dăncilă, a obținut un 
prim succes la alegeri: 
22.69% dintre votanți 
au ales candidatul PSD, 
în detrimentul celorlalți 
concurenți electorali.

Analiştii politici: 
Marele câştigător 
al turului I este 
VIORICA DĂNCILĂ!

Mai mulți analiști 
politici au declarat 
la unison că marele 
câștigător al primului 
tur al alegerilor 
prezidențiale este 
Viorica Dăncilă. Invitați 
să comenteze rezultatele 
alegerilor din 10 
noiembrie, cunoscuți 
jurnaliști au menționat 
faptul că PSD devine un 
adversar redutabil al lui 
Klaus Iohannis.

Viorica Dăncilă 
a redat încrederea 
românilor în PSD și în 
șansa de a avea, pentru 
prima dată în 5 ani, un 
președinte muncitor și 
implicat. 

Un preşedinte 
AROGANT ŞI LENEŞ 
versus un fost 
premier MUNCITOR 
ŞI CINSTIT!

Imediat după 
încheierea primului tur 
al alegerilor, Viorica 
Dăncilă a reînnoit 
invitația făcută lui 
Klaus Iohannis de a 
participa la dezbateri 
electorale, în care 
cei doi candidați 
să-și prezinte 
propria viziune 
asupra mandatului 
prezidențial. 

Din motive greu de 
înțeles, Klaus Iohannis 

refuză cu dispreț să 
apară în fața românilor, 
cărora le este dator să 
le explice ce anume a 
făcut pentru ei, în 5 ani 
de mandat la Cotroceni. 
Acest refuz i-a făcut 
pe mai mulți lideri de 
opinie să declare că 

președintele fuge de 
o dezbatere televizată 
deoarece îi este frică de 
Viorica Dăncilă. 

Din acest motiv, mai 
mulți comentatori și 
analiști consideră că 
turul II al alegerilor 
prezidențiale devine 

de fapt o confruntare 
între Klaus Iohannis, 
un președinte arogant, 
leneș și corupt - și 
Viorica Dăncilă, un 
fost premier cinstit, 
muncitor și aproape de 
oameni. . sursa foto 

social media

L-A SPERIL-A SPERI
ÎÎNCÂT FU

Candidatul PSD Viorica Dăncilă

VIORICA DĂNCILĂ

Pe 24 noiembrie, votează cu inima, pentru tine şi viitorul tău!
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DEFICIT ÎN 

OPERAŢIUNILE DE 

IMPORT-EXPORT
COMERŢ. Defi citul 
balanţei comerciale a ajuns 
la 12,045 miliarde de euro în 
primele nouă luni din acest an, 
fi ind mai mare cu 2,089 miliarde 
de euro decât cel înregistrat în 
perioada ianuarie - septembrie 
2018, potrivit datelor INS. 
Acest rezultat a fost obţinut în 
condiţiile în care exporturile 
au însumat 51,846 miliarde de 
euro, iar importurile CIF au atins 
63,891 miliarde de euro. De 
asemenea, în aceeaşi perioadă, 
exporturile au crescut cu 2,0 
la sută, iar importurile cu 5,1 la 
sută, comparativ cu intervalul 
similar din 2018. Strict la nivelul 
lunii septembrie a.c., exporturile 
au ajuns la 6,099 miliarde de 
euro, iar importurile au însumat 
7,288 miliarde de euro, rezultând 
un defi cit de 1,189 miliarde de 
euro. Faţă de luna septembrie 
2018, exporturile din luna 
septembrie 2019 au crescut cu 
4,4 la sută, iar importurile cu 7,0 
la sută. . O.A.C.AR
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Citadina 98, 
un constructor de top 
al Galaţiului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania gălăţeană Citadina 

98 SA este o societate cu 

capital integral privat românesc, 

fosta Societate Comercială 

„Drumuri şi Spaţii verzi”. Firma 

s-a dezvoltat continuu şi nu a 

avut nevoie de mult timp până 

să se impună drept unul dintre 

constructorii cunoscuţi şi 

recunoscuţi ai Galaţiului. Mai 

mult, Citadina 98 are şi alte 

judeţe în portofoliu, efectuând 

lucrări importante în Brăila, 

Buzău, Vrancea şi Iaşi, lucrări în 

care utilajele noi şi performante 

„şi-au dat mâna” într-un mod 

fericit cu angajaţii în continuă 

perfecţionare şi cu sistemul 

de management al calităţii. 

Având anul trecut, în medie, 338 

de angajaţi, Citadina 98 este 

la propriu o fi rmă de top, ea 

ocupând un loc fruntaş în topul 

IMM al marilor întreprinderi 

gălăţene. 

Citadina 98 are ca obiect 
principal de activitate execuţia 
lucrărilor de construcţii a dru-
murilor, autostrăzilor şi podu-
rilor, construcţii rezidenţiale si 
nerezidenţiale şi instalaţii afe-
rente, construcţii hidrotehnice, 
alte lucrări speciale: canalizare 
şi alimentare cu apă, staţii de 
tratare şi epurare a apei, lu-
crări de îmbunătăţiri funciare 
etc. De la înfi inţare şi până în 
prezent, conducerea companiei 
a investit constant atât în echi-

pamente şi utilaje performante 
necesare dezvoltării infrastruc-
turii - construcții de drumuri și 
poduri, cât și în perfecționarea 
angajaților.  „Compania dispune 
de utilaje performante pentru re-
alizarea întregului portofoliu de 
lucrări și de o structură organiza-
torică și de personal care să poată 
asigura, în condiţii excelente de 
funcţionare, Sistemul de Mana-
gement al Calităţii. Experiența în 
domeniu, personalul specializat, 
atenţia faţă de cerinţele clienţilor 
şi respectul faţă de mediul încon-
jurător sunt puncte de referință 
pentru performanța responsabi-
lă și reușita proiectelor realizate 
de noi”, spune directorul general 
al Citadina 98, Mihai Labău.

 Lucrări complexe 
cu fi nanţare europeană 

În momentul de faţă, compania 
are în derulare diverse proiecte fi -
nanţate prin programe europene 
(POR, POIM, SUERD), dintre care 
amintim doar câteva: reabilitare 
şi modernizare a infrastructurii 
de transport regional pe DJ 252, 
DJ 251, DJ 242, DJ 255, DJ 251A (be-
nefi ciar fi ind Consiliul Judeţean 
Galaţi), reţele de apă şi canalizare 
în Focşani, modernizare linii de 
tramvai şi carosabil pe străzile Si-
derurgiştilor şi 1 Decembrie 1918 
(benefi ciar, Municipiul Galaţi), 
modernizări drumuri locale prin 
PNDL în mai multe comune din 
judeţele Galaţi şi Vrancea, ame-
najări, regularizări şi consolidări 
albii de râu în judeţele Neamţ, Bu-
zău şi Ialomiţa.

„Lucrările fi nanţate prin pro-
gramele POIM şi POR-SUERD sunt 
cele mai complexe şi necesită for-
ţa de muncă cea mai califi cată, 
utilajele cele mai performante, 
atât pentru o execuţie în ritm 
accelerat, cât şi pentru a asigura 
calitatea şi durabilitatea lucrări-
lor executate. Pentru Contractul 
POIM - VN - CL02 - Reţele de apă 
şi canalizare, societatea a utilizat 
o parte importantă din resurse, 
întrucât acest gen de lucrări sunt 
foarte complexe şi necesită cali-
fi care specifi că. Cerinţele proiec-
tului sunt ridicate, întrucât reţe-
lele se supun testelor complexe şi, 
suplimentar, probelor de inspec-
ţie video. Este un standard mai 
înalt în ceea ce priveşte urmări-
rea execuţiei, de aceea şi execuţia 
este la nivelul cerut de caietele de 
sarcini şi cerinţele proiectelor. Se 
lucrează cu tehnologii avansate 
privind instalarea conductelor 
de aducţiune apă prin foraj ori-
zontal, tehnologie ce avantajează 
atât executantul, cât şi entităţile 
care benefi ciază de aceste lucrări, 
prin lipsa disconfortului creat 
de prezenţa utilajelor care sapă, 
transportă etc. Deşi sunt lucrări 
cu un grad sporit de difi cultate, 
reuşim să  executăm lucrările în 
devans faţă de grafi ce şi un factor 
ce înlesneşte avansul mărit al lu-
crărilor îl reprezintă uşurinţa cu 
care se decontează lucrările. Ne-
fi ind legate de probleme de buget 
sau rectifi cări bugetare, fi nanţa-
rea este asigurată din startul lu-
crărilor până la recepţie“, spune 
Mihai Labău.

 Mărirea salariului minim - 
benefi că angajaţilor, 
un efort pentru companii 

L-am întrebat pe directorul 
general cum a fost afectată Ci-
tadina 98 de mărirea salariului 
minim pe ramura de construcţii 
conform OUG 114/2018. „Este o 
măsură binevenită pentru for-
ţa de muncă autohotonă, dar 
a creat un efort suplimentar 
pentru companii, prin faptul 
că această mărire a salariului 
minim a dus la creşterea sala-
riului şi pentru personalul ca-
lificat, creştere suportată de că-
tre companii şi care nu a putut 
fi susţinută prin actualizarea 
aplicată tarifului la manopera 
utilizată în contractele de lu-
crări. Adoptarea acestei ordo-
nanţe şi aplicarea ei s-au făcut 
greoi, s-a întârziat şi opt luni 
până toate autorităţile locale, 
ministere sau agenţii cu care 
avem contracte au înțeles cum 
să aplice această OUG 114. Pen-
tru lunile scurse, noi am plătit 
angajații conform ordonanței, 
iar decontările s-au făcut fără 
ajustarea manoperei, întrucât 
nu existau actele adiționale. 
Am avut și șocul prețului la 
bitum, care s-a dublat în mai 
2018, iar contractele în general 
au prevăzut un articol special 
că prețul nu se modifică. Aceas-
ta a fost o altă povară care a dus 
la stagnări de lucrări, în special 
cu AFIR, dar și cu Ministerul 
Dezvoltării“, a încheiat direc-
torul general al Citadina 98 
Galați. .

TEHNOLOGIE, EXPERTIZĂ, PERFORMANŢĂ  .  INFRASTRUCTURĂ

 PROIECTE 

MARCA          

CITADINA 98
LUCRĂRI. Directorul 

general Mihai Labău ne-a 

prezentat câteva proiecte 

reprezentative derulate de către 

Citadina 98. Printre acestea, 

reabilitarea DN2B (E87) Galaţi 

- Giurgiuleşti km 141+700 - km 

149+966 (benefi ciar, Compania 

Naţională de Autostrăzi şi 

Drumuri Naţionale), construcţia 

Staţiei de Bioremediere 

Oprişeneşti (jud. Brăila, 

benefi ciar Petrom SA), lucrări 

de reparaţii a îmbrăcăminţii 

rutiere cu mixturi asfaltice 

pe DN 23B km 0+000 - km 

21+300 şi DN25 km 7+000 - km 

68+130 (benefi ciar, CNADNR), 

consolidare şi refacere sistem 

rutier pe DN 2B km 104+000 - 

km 124+000 (CNADNR), refacere 

podeţe şi consolidare sistem 

rutier pe DN 3B km 39+217 - 

46+700 (CNADNR), consolidare 

şi refacere sistem rutier pe 

DN 23 km 41+000 - 52+000 

(CNADNR), sediul Distrigaz din 

municipiul Galaţi (benefi ciar, 

Distrigaz România).  . C.L. 

Citadina 98,           
doar cu 
muncitori 
români

POLITICĂ. Citadina 98 nu a apelat 

până acum la muncitori din afara Uniunii 

Europene. Politica fi rmei este de a angaja, 

a învăţa şi a perfecţiona forţa de muncă 

încă existentă în România, iar aducerea de 

muncitori străini se va face doar dacă piaţa 

forţei de muncă din România va impune 

acest lucru, dacă aceştia vor da randament 

şi dacă termenele contractuale vor forţa 

compania să suplimenteze forţa de muncă 

pe care o deţine. Până atunci, însă, Citadina 

98 se limitează să încheie contracte care să 

folosească la maximum forţa de muncă pe 

care deja a specializat-o.  . C.L. 

e
ŞŞtiri de ultim

Campania 

„MADE IN 

GALAŢI“
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Schimbarea la faţă a intrărilor 

în Galaţi şi a centrului oraşului, 

sistematizarea zonei Colegiului 

“Mihai Kogălniceanu”, 

construcţia parcării multietajate 

din Mazepa I, reabilitarea străzilor 

Basarabiei, Brăilei şi Domnească 

au transformat municipiul 

într-un nesfârşit şantier, 

în mandatul primarului Ionuţ 

Pucheanu. “Identitate” este unul 

dintre cuvintele-cheie ale actualei 

administraţii, chiar dacă rezultatul 

fi nal - de pildă, transformarea 

parcului de la Spicu în piaţetă 

urbană sau amplasarea vechiul 

Sigiliu al Târgului Galaţi - este 

discutabil, în opinia multor 

gălăţeni. 

Închiderea vechiului sistem cen-
tralizat de termofi care, achiziţia 
primelor mijloace noi de transport 
public, reabilitarea infrastructurii 
cartierelor, centrul de permanenţă 
medicală, scoaterea din gunoi şi 
punerea în valoare a patrimoniului 
istoric al oraşului, primii paşi spre 
transformarea Galaţiului în “smart 

city” sunt deciziile şi proiectele lui 
Ionuţ Pucheanu.

Pentru că adesea auzim “Ce-a fă-
cut primarul?/ - N-a făcut nimic!”, 
pentru că Galaţiul nu este doar 
oglinda noastră, a gălăţenilor, ci şi 
a primarilor care i-au condus desti-
nele, ne-am propus ca, pe parcursul 
unui serial, să încercăm să arătăm 
ce au lăsat notabil în urmă cei afl aţi 
vremelnic în postul de edil-şef al 
oraşului. Astăzi vă propunem o ra-
diografi e a celor trei ani şi jumătate 
de administraţie Ionuţ Pucheanu. 
Social-democratul a fost ales pri-
mar al Galaţiului pe 5 iunie 2016, 
cu 23.378 de voturi, reprezentând 
25,10 la sută din sufragii.

IDENTITATE
Fie că vorbim despre amenajarea 

intrărilor în oraş - considerate car-
tea noastră de vizită - despre moder-
nizarea zonei centrale, montarea de 
mobilier urban, noi pavaje de gra-
nit, personalizarea refugiilor din 
staţiile de transport local, realiza-
rea logoului oraşului ori a fi lmule-
ţului de promovare “Galaţi, oraşul 
binecuvântat de Dunăre”, “identita-
te” reprezintă cuvântul de ordine 
pentru primarul Ionuţ Pucheanu. 

Dovezi? Vechiul Sigiliu al Târgului 
Galaţi, amplasat la intrarea în oraş 
dinspre Brăila, şi ancora cu o vechi-
me de peste 50 de ani, de la rondoul 
nou-construit la intrarea dinspre 
Tecuci. Intrări pe care primarul le 
consideră, în urma lucrărilor exe-
cutate, estetice şi funcţionale.

CENTRU CIVIC
Proiectul de căpătâi al edilului 

îl reprezintă amenajarea zonei 
centrale, de la Potcoava de Aur 
până la Romarta, Spicu şi espla-
nada “Dunărea”, continuând pe 
strada Domnească până la Biserica 
Greacă. Un centru civic pavat cu 
granit, a cărui emblemă ar urma 
să devină - alături de moderniza-
rea Parcului “Eminescu” - Pasajul 
“Dunărea”, reabilitat după ani de 
paragină şi dotat cu două coperti-
ne futuriste.

“Piaţetă” este un alt cuvânt-
cheie al actualei administraţii, fi e 
că vorbim despre Spicu ori despre 
fostul teren viran de lângă Policli-
nica cu Plată. Calitatea şi trăinicia 
lucrărilor, a materialelor folosite, 
profesionalismul constructorilor 
şi respectarea termenelor de exe-
cuţie sunt, însă, discutabile. >
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Şantierele 
şi proiectele 
lui Ionuţ 
Pucheanu

’
Sunt primaaarul care 
şi-a asumaaat o 
decizie radddicală, dar 
necesară, privind
închidereaa vechiului 
sistem cennntralizat 
de termofi ccare,
care, deşi iinefi cient
şi generatooor de
pierderi, fuusese ţinut
în viaţă, arrttifi cial, 
cu sume ccolosale 
de la bugeeetul local, 
din banii tuuuturor 

cetăţenilorr

IONUŢ PUCHEEEANU
primarul municciipiului GalaţiAR
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STRĂZI
Sensuri unice, borduri şi tre-

ceri de pietoni supraînălţate, 
şantiere care blochează sau în-
greunează trafi cul au constituit 
provocări pentru şoferi. Moder-
nizarea străzilor Cerealelor şi 
Dr. Carnabel (între Vasile Alec-
sandri şi Basarabiei), reabilitarea 
străzii Basarabiei (tronson Traian 
- Mihai Bravu), resistematizarea 
străzii Brăilei între bulevardul 
Dunărea şi intrarea în Galaţi 
sunt printre proiectele impor-
tante realizate. Dar gălăţenii 
aşteaptă de multă vreme fi na-
lizarea ultimelor nouă străduţe 
din Valea Oraşului, a arterelor 
Leonida Zamfi rescu şi Pictor Is-
ser. Primarul Ionuţ Pucheanu a 
fi nalizat modernizarea străzilor 
Anghel Saligny şi Tecuci, începu-
te de Marius Stan, dar şi artera 
Traian, inclusiv lărgirea ei. Mo-
dernizarea segmentului Piaţa 
Centrală - strada Basarabiei - in-
trarea în depou va fi  decontată 
din fonduri europene atrase de 
administraţia Pucheanu.

Anul acesta au fost semnate 
contracte de fi nanţare europeană 
pentru modernizarea liniilor de 
tramvai şi a carosabilului pe axele 
rutiere Siderurgiştilor - 1 Decem-
brie şi Traian Vuia - Henri Coandă 

- George Coşbuc. Parteneră a Con-
siliului Judeţean în proiectul euro-
pean de modernizare şi extindere 
a Drumului de Centură, Primăria 
şi-a asumat o serie de lucrări su-
plimentare, neeligibile. Refacerea 
carosabilului, a trotuarelor, staţi-
ilor de autobuz, spaţiilor verzi şi a 
locurilor de parcare de pe strada 
Brăilei va continua anul viitor, 
până la Potcoava de Aur. Pe lângă 
reabilitarea străzii Domnească, 
cu frezări şi asfaltări nocturne, se 
lucrează şi la drumul prin curtea 
Poliţiei de Frontieră.

RESTRUCTURARE 
URBANĂ

Pentru sistematizarea zonei 
Colegiului Naţional “Mihai Kogăl-
niceanu” au fost desfi inţate 82 de 
garaje şi s-au realizat o nouă arte-
ră de circulaţie între strada Regi-
ment 11 Siret şi prelungirea bule-
vardului George Coşbuc, peste 300 
de locuri de parcare, reabilitarea 
aleilor şi a trotuarelor, rămânând 
de amenajat locul de joacă, spaţiile 
verzi, punctele de colectare a gu-
noiului şi semnalizarea rutieră.

În Mazepa I, lângă blocul R5, se 
construieşte o parcare cu parter 
şi trei etaje, totalizând 214 locuri 
pentru autoturisme şi 50 boxe in-
dividuale pentru depozitare. Când 
va fi  gata, accesul se va face pe bază 
de cartele cu autotaxare, vor exista 
monitorizare video, semaforizare 
pe bază de senzori şi 21 de staţii 
de încărcare pentru autovehicule 
electrice.

Pucheanu a fi nalizat şi cele 
două proiecte de restructurare ur-
bană lăsate de Stan: artera de legă-
tură între străzile Lăpuşneanu şi 
Roşiori şi 87 de locuri de parcare în 
Complex “Ancora”, respectiv 128 
de locuri de parcare, o alee carosa-
bilă, un loc de joacă şi un părculeţ 
în Ţiglina II.

TRANSPORT
Marius Stan i-a lăsat primarului 

Pucheanu bani împrumutaţi de la 
BERD pentru 14 troleibuze noi şi 
pentru sistemul de e-ticketing. Io-
nuţ Pucheanu a reuşit achiziţia a 
17 troleibuze noi şi rambursarea 
din fonduri europene a cheltu-
ielilor eligibile aferente mijloa-
celor de transport  şi sistemului 
e-ticketing, afl at acum în imple-
mentare. A fost reabilitată reţeaua 
electrică de transport troleibuze. 
Gălăţenilor li s-a promis că pe 1 
decembrie vor intra pe trasee cele 
20 de minibuze şi cele 40 de auto-
buze mari, nou-nouţe, cumpărate, 
anul acesta, cu bani împrumutaţi. 
În ceea ce priveşte tramvaiele, Pri-
măria are un parteneriat cu Minis-
terul Dezvoltării, care ar urma să 
ne cumpere cu bani europeni zece 
asemenea mijloace de transport. 
Finanţarea nerambursabilă pentru 
alte opt tramvaie, făcute de Astra 
Arad, este incertă.

SĂNĂTATE
Dacă tot s-a mutat în propriul 

sediu, scăpând de statutul de chi-
riaşă, în mandatul lui Pucheanu, 
Primăria a devenit şi proprieta-
ra terenului şi a imobilelor în 
care funcţionează Spitalul 
Clinic de Obstetrică Gine-

cologie “Buna Vestire”. S-au fi nali-
zat consolidarea dispensarului de 
pneumoftiziologie şi consolidarea 
pavilioanelor I şi II ale Spitalu-
lui “Elisabeta Doamna” şi a fost 
deschis primul Centru de perma-
nenţă pentru servicii medicale. 
Anul acesta a devenit funcţional 
Centrul de Medicină Dentară So-
cială, în parteneriat cu Faculta-
tea de Medicină. Au fost semnate 
contracte de fi nanţare europeană 
pentru reabilitarea, extinderea şi 
dotarea ambulatoriului Spitalului 
de Psihiatrie, dar şi pentru mo-
dernizarea, extinderea şi dotarea 
Compartimentului Primiri Urgen-
ţe şi, respectiv, a Ambulatoriului 
Spitalului Clinic de Urgenţă pentru 
Copii “Sf. Ioan”. Dorinţa conduce-
rii unităţii medicale este aceea de a 
avea la Galaţi o secţie de Oncologie 
pediatrică.

LOCUINŢE
Cartierul Dimitrie Cantemir va 

avea, în sfârşit, staţie de epurare a 
apelor uzate, realizată cu fonduri 
guvernamentale. Greu de spus 
cine va răspunde pentru staţia de 
epurare plătită şi dispărută fără 
urmă în mandatul primarului 
Dumitru Nicolae... În campusul 
social cu 11 blocuri nefuncţiona-
le din Micro 17, pe care Pucheanu 
l-a moştenit de la Stan, au mai fost 
ridicate trei blocuri, însă rămâne 
de rezolvat racordarea la energie 
electrică. În acest an, s-au realizat 
cu fonduri europene lucrări de 
creştere a performanţelor energe-
tice a blocurilor G1 şi G8 din Micro 
18, unde lifturile au fost înlocuite 
cu unele noi şi moderne, cu dotări 
care permit utilizarea lor de către 
persoanele cu dizabilităţi. S-au câş-
tigat bani europeni şi pentru creş-
tere a performanţelor energetice a 
blocurilor D din Micro 13B şi PR3A 
din Micro 21.

CARTIERE
Reabilitarea interioarelor de car-

tier a promis candidatul la Primărie 
Ionuţ Pucheanu. Conform datelor 
transmise la solicitarea noastră, 
în trei ani şi jumătate de mandat 
s-a intervenit în: Ţiglina I, II şi III, 
Micro 13B, Micro 14, 17, 18, 19, 20, 
21, Micro 39A, B şi C, 40, în Maze-
pa I şi II, în zona Centru - Piaţă, în 
Aurel Vlaicu, Traian Nord, Siderur-
giştilor Vest, Valea Oraşului şi Port. 
Lucrările, concentrate mai ales în 
jurul şcolilor şi grădiniţelor, au vi-
zat refacerea structurii rutiere şi a 
aleilor de acces, amenajarea locuri-
lor de parcare în urma demolării 
garajelor şi refacerea semnalizării 
rutiere. În perioada iunie 2016 - oc-
tombrie 2019, Primăria spune că au 
fost demolate 366 de garaje şi s-au 
amenajat în cartiere peste 30 de par-
cări, care cumulează aproximativ 
1.700 de locuri.

CĂLDURĂ
Ionuţ Pucheanu şi-a asumat o de-

cizie radicală: închiderea vechiului 
sistem centralizat de termofi care, 
inefi cient şi generator de pierderi. 
Toate unităţile de învăţământ din 

oraş au fost dotate c u 
s i s t e me 

proprii 

de încălzire. Primăria le-a oferit 
cetăţenilor, în anumite condiţii, 
un ajutor de 3.000 de lei pentru 
a-şi achiziţiona surse alternative 
de încălzire, iar 24 de foste puncte 
termice au fost transformate în mi-
crocentrale de cvartal, care furni-
zează doar căldură în sezonul rece, 
nu şi apă caldă.

Ar mai trebui spus că sunt sem-
nate contracte pe bani europeni 
pentru “Reabilitare termică şi creş-
terea performanţei energetice” la 
clădirile Centrului Multifuncţio-
nal de Servicii Sociale Galaţi, unde 
va fi  înfi inţat şi dotat un nou corp 
de clădire, dar şi la Căminul pen-
tru Persoane Vârstnice “Sfântul 
Spiridon”.

ŞCOLI
În prezent, sunt anvelopate cu 

bani europeni Şcolile Gimnazia-
le Nr. 3, 22 şi “Iulia Hasdeu”, iar 
pentru singurele creşe publice din 
Galaţi sunt contractate fi nanţări 
europene pentru creşterea per-
formanţei energetice şi reabilitare 
termică. De asemenea, s-au câştigat 
fonduri europene pentru reabilita-
rea şi modernizarea Şcolilor Nr. 33, 
„Mihail Sadoveanu” şi „Grigorie 
Teologul”.

Proiect abandonat de fostele ad-
ministraţii, noul corp de clădire de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 7 - care ar 
fi  trebuit să fi e Campusul Colegiu-
lui “Cuza” - se apropie de fi naliza-
re, cu bani atraşi de la Ministerul 
Dezvoltării.

PATRIMONIU
În ultimii ani, Galaţiul şi-a scos, 

la propriu, istoria de sub gunoaie: 
Cavoul Roman, Poarta Turcească, 
Palatul “Gheorghiu”, Castrul Ro-
man de la Barboşi. Graţie descope-
ririlor arheologice, Primăria a câş-
tigat bani europeni pentru a pune 
în valoare situl arheologic Tirighi-

na-Barboşi, monument de impor-
tanţă naţională. Fonduri europene 
s-au atras şi pentru reabilitarea pri-
mei zone istorice - Casa “Geshov”, 
imobil afl at pe strada Domnească 
nr. 58, lângă Palatul Adminis-
trativ.

SMART CITY
Actuala administraţie susţine 

că a făcut paşi pe drumul trans-
formării Galaţiului într-un “oraş 
inteligent”: simplifi carea procedu-
rilor pentru obţinerea certifi catu-
lui de urbanism, emiterea Avizului 
Comun pentru obţinerea rapidă a 
autorizaţiei de construire, imple-
mentarea cu fonduri europene a 
unui sistem informatic de manage-
ment al documentelor în Primărie, 
aplicaţia mobilă Galaţi City App, 
bani europeni pentru reţele Wi-Fi 
în zone publice, dar şi instalarea 
primului încărcător solar pentru 
telefoane mobile, tablete sau came-
re foto, în Parcul Viva, alte patru 
urmând să devină funcţionale în 
Grădina Publică, Orăşelul Copiilor, 
la Potcoava de Aur şi Romarta.

FALEZA
După şapte ani de ruşinoasă 

celebritate, Galaţiul a scăpat de 
Falezogaură - surparea moşteni-
tă de Marius Stan de la Dumitru 

Nicolae şi lăsată lui Ionuţ Pucheanu 
- dar şi de “puiul” ei. A fost redes-
chis trafi cul în zona Elice, renun-
ţându-se la varianta ocolitoare, s-au 
fi nalizat lucrările de reabilitare a 
canalului colector din zona Falezei 
Inferioare şi au fost consolidate pri-
mele două trepte de mal. Pe lângă 
monitorizare periodică, Faleza Du-
nării a fost subiectul unui concurs 
de idei şi soluţii urbanistice orga-
nizat de Primărie. Proiectul care 
a fost declarat marele câştigător, 
realizat de o echipă de gălăţeni, 
propune “O Faleză ca în Dubai”, 
iar autorităţile promit că nu va ră-
mâne doar pe hârtie.

PLAJA “DUNĂREA”
Concesionarea Plajei “Dunărea” 

a fost, probabil, cel mai răsunător 
eşec al actualei administraţii. În 
prezent, se lucrează la reabilitarea 
şi modernizarea zonei de agrement, 
iar gălăţenilor li se promite (din nou) 
cel mai mare Aqua Park de pe ma-
lul Dunării: piscine pentru copii şi 
adulţi, tobogane spectaculoase - cel 
mai înalt urmând să atingă aproape 
20 metri - scenă pentru evenimente 
şi proiecţii de fi lme, terenuri pen-
tru sporturi de plajă, zonă de food 
şi multe altele…

DISTRACŢIE
În mandatul lui Ionuţ Puchea-

nu, gălăţenii nu au avut parte de 
vedete internaţionale de Revelion, 
ci de evenimente în premieră: For-
za ZU, minicroaziere de “Ziua 
Dunării”, Street Food Festival, 
Oktoberfest, Festivalul racilor 
şi al fructelor de mare, Pizza 
Fest, Summer Parade, The Color 
Run Love Tour, iar oraşul a fost 
de două ori capitala boxului 
european şi o dată capitala 
mondială a hocheiului pe 
gheaţă.   ,  foto Bogdan 

Codrescu
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Defi cit de peste un miliard de euro, 
în balanţa comerţului agricol

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În urma analizării datelor trans-
mise de către Institutul Național 
de Statistică privind comerțul 
internațional cu produse agroali-
mentare (intra și extracomunitar 
al României), în perioada ianuarie 
- august 2019, Ministerul Agricul-
turii și Dezvoltării Rurale (MADR) 
constată că acesta prezintă carac-
teristici similare perioadelor anilor 
anteriori. Astfel, într-un comunicat 
de presă, se arată că se înregistrează 
aceleași defi cite comerciale la car-
ne și organe comestibile, lapte și 
produse lactate, legume și fructe, 
preparate pe bază de cereale. De 
asemenea, se înregistrează exce-
dente comerciale, conform tradiției 
ultimilor ani, la exportul de cerea-
le, animale vii, semințe și fructe 

olea ginoase. Defi citul total valoric 
în primele opt luni ale anului 2019 
este de 1,14 miliarde de euro.

 După analizarea cifrelor, con-
ducerea MADR și-a fi xat ca obiec-
tiv elaborarea de strategii și politici 
specifi ce fi ecărei grupe de produse 
agroalimentare unde au fost înre-
gistrate defi cite mari. Astfel, acolo 

unde s-a constatat lipsa unităților 
de procesare a materiilor prime, 
s-au identifi cat ca soluții de echi-
librare monitorizarea atentă a 
investițiilor care se vor realiza 
din fonduri europene nerambur-
sabile. Investițiile în dezvoltarea 
capacității de procesare a mate-
riilor prime agricole vor avea ca 

scop creșterea valorii adăugate a 
acestora. La pozițiile unde s-au în-
registrat defi cite comerciale, cum 
ar fi  legumele, conducerea Minis-
terului Agriculturii și Dezvoltării 
Rurale a decis continuarea acordă-
rii ajutorului de minimis pentru 
cultivarea tomatelor în spații pro-
tejate, în vederea asigurării pieței 
din România din producția internă 
pe o perioadă cât mai lungă din an. 
La fructe, se va avea în vedere moni-
torizarea și informarea pe o scară 
mai largă a producătorilor în vede-
rea accesării fondurilor europene 
destinate reconversiei pomicole 
derulate prin PNDR 2014-2020.

 Toate aceste strategii vor fi  cen-
tralizate, detaliate și vor fi  incluse 
în viitorul Program Național Stra-
tegic 2021-2027, pe care România 
îl va transmite la Comisia Euro-
peană. ,

Cât de bine 
este acoperit 
Galaţiul 
de telefonia 
mobilă

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 
Administrare şi Reglementare 
în Comunicaţii (ANCOM) a lan-
sat recent platforma informa-
tică www.aisemnal.ro, care 
arată acoperirea și nivelul de 
semnal mobil pe întreg terito-
riul țării, așa cum au rezultat 

în urma măsurătorilor efectu-
ate în cadrul unei campanii 
de monitorizare în 13.400 de 
localități din România. 

Aplicația permite utilizato-
rilor să af le gradul de acope-
rire cu semnal 2G, 3G sau 4G 
pentru toți operatorii mobili 
activi pe piaţa din România.

 Harta este foarte utilă şi 
pentru gălăţeni. Utilizatorii 

platformei trebuie să aleagă un 
singur operator și să selecteze 
una sau mai multe tehnologii 
(2G, 3G sau 4G), în localitatea 
de interes, fie municipiul Ga-
laţi, fie altă localitate din judeţ. 
De asemenea, harta permite și 
opțiunea de localizare pentru a 
vedea acoperirea cu semnal în 
locul în care se află utilizatorul. 
Prin intermediul hărții www.

aisemnal.ro, toți cei interesați 
pot afla care sunt localitățile 
cu cel mai bun semnal mobil, 
dar și cele cu cel mai slab, ni-
velurile semnalului în interior 
și exterior sau care sunt zonele 
neacoperite cu semnal, putând 
să-şi facă astfel o imagine com-
pletă și corectă asupra servi-
ciilor de acoperire cu semnal 
mobil. ,

PLATFORMĂ INFORMATICĂ  .  HARTĂ

Remedii 
naturale 
cu bicarbonat 
de sodiu

UTIL. Bicarbonatul de sodiu are 

un conţinut bogat de nutrienţi esenţiali 

benefi ci pentru sănătate, drept pentru 

care este folosit în numeroase tratamente 

naturiste. Acest produs are proprietăţi 

alcaline, antioxidante şi antimicrobiene, 

care ajută la tratarea mai multor simp-

tome şi boli. Efectele sale pot fi , astfel, 

valorifi cate pentru calmarea arsurilor 

stomacale şi a balonărilor, tratarea respi-

raţiei urât mirositoare, precum şi a aftelor 

bucale. De asemenea, dizolvat în lapte 

fi erbinte, reprezintă un remediu excelent 

împotriva tusei. , E.G.

 GUVERNATORUL 

BNR DEPLÂNGE 

INFRASTRUCTURA 

DIN MOLDOVA

INVESTIŢII. Valoarea 

Produsului Intern Brut (PIB) pe 

cap de locuitor înregistrată în zona 

București-Ilfov este aproape de 

cea a Berlinului și peste Lisabona, 

dar, cu toate acestea, s-au agravat 

discrepanţele între oraș și zonele 

rurale, iar astfel de probleme nu sunt 

de neglijat, a afi rmat recent, într-o 

conferinţă de specialitate, Mugur 

Isărescu, guvernatorul BNR, citat de 

Agerpres. Ofi cialul este de părere 

că „discrepanţele au ajuns să se 

adâncească în principal din cauza 

faptului că infrastructura în zona 

estică, cu preponderenţă în Moldova, 

nu este dezvoltată. Nu au cum să 

meargă investitorii acolo, n-au nimic 

cu moldovenii. Din punct de vedere 

social, ţara s-a omogenizat foarte 

mult, dar cu toate astea nu au cum 

să ajungă acolo. Cel mult investesc 

în Iași, pentru că Iașiul este o zonă 

universitară. Se fac investiţii în high-

tech, fi n-tech, dintre acestea care 

nu incumbă infrastructuri fi zice“, a 

declarat Isărescu. Aceste consideraţii 

au venit în contextul conferinţei 

cu tema „Mediul concurenţial și 

competitivitatea în sectoare cheie ale 

economiei românești“, organizată 

de Consiliul Concurenţei la sediul 

Camerei de Comerţ și Industrie a 

României.  . G.I.M. AR
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Nu-ţi laşi copilul la şcoală, 
rişti închisoarea!
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul anului şcolar 2019-
2020, poliţiştii locali vor avea 
în atenţie posibilele cazuri de 
abandon şcolar. Conform preve-
derilor Legii nr. 1/2011, poliţiştii 
locali împuterniciţi de primarul 
municipiului pot aplica sancţi-
uni părinţilor sau reprezentan-
ţilor legali ai copiilor care nu ur-
mează cursurile învăţământului 
obligatoriu. Amenzile variază 
între 100 şi 1.000 de lei ori muncă 

echivalentă în folosul comunită-
ţii, prestată de părintele sau de 
tutorele legal. 

În unele situaţii, aceştia sau 
reprezentanţii legali pot fi  traşi 
la răspundere pentru "împiedi-
carea accesului la învăţământul 
general obligatoriu“, care con-
stituie infracţiune, prevăzută 
la art. 380 din Codul penal, pe-
deapsa fi ind de până la un an de 
închisoare.

 De la începutul noului an 
şcolar, Poliţia Locală Galaţi a 
fost deja sesizată de trei unităţi 

de învăţământ cu privire la nu-
mărul mare de absenţe pe care 
le-au acumulat patru elevi din 
învăţământul gimnazial.

 În anul şcolar 2019-2020, Po-
liţia Locală Galaţi monitorizea-
ză zece şcoli, câte două pentru 
fi ecare secţie de ordine publică. 
Unităţile de învăţământ sunt: 
Şcoala Gimnazială Nr. 28 şi Cole-
giul Naţional "Vasile Alecsandri“ 
- Secţia Nr. 1; Şcoala Gimnazială 
Nr. 10 şi Şcoala Gimnazială Nr. 11 
- Secţia Nr. 2; Şcoala Gimnazială 
Nr. 5 şi Şcoala Gimnazială Nr. 43 

- Secţia Nr. 3; Colegiul Tehnic de 
Alimentaţie şi Turism "Dumitru 
Moţoc“ şi Colegiul Tehnic "Aurel 
Vlaicu“ - Secţia Nr. 4; Şcoala Gim-
nazială Nr. 19 şi Colegiul Tehnic 
"Radu Negru“ - Secţia Nr. 5.

 În baza unui plan ferm de 
măsuri, poliţiştii locali din ca-
drul secţiilor de Ordine Publică 
şi Intervenţie Rapidă vor acţiona, 
conform legislaţiei în vigoare, 
pentru limitarea abandonului 
şcolar, acţionând totodată pen-
tru buna desfăşurare a procesu-
lui de învăţământ. .

ŞCOLILE, MONITORIZATE DE OAMENII LEGII  .  SANCŢIUNI

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În doar două zile, aproximativ 
25 de tone de donaţii au fost colec-
tate în cadrul campaniei umanita-
re desfăşurate weekendul trecut la 
Galaţi. Cantitatea a dublat-o pe cea 
din anul anterior, semn că gălăţe-
nii s-au implicat cu succes, dând 
dovadă de o mobilizare extraor-
dinară pentru a-i ajuta pe cei mai 
puţini norocoşi. De rezultatele 
campaniei se vor bucura atât per-

soanele cu posibilităţi materiale 
reduse, cât şi cele afl ate în centrele 
de specialitate din Galaţi. De ase-

menea, Doru Maximilian, cel care 
a organizat evenimentul, spijinit 
fi ind de mai multe asociaţii civice 

locale, a anunţat că oricine se afl ă 
într-o situaţie fi nanciară precară 
poate benefi cia de alimente, hai-
ne sau diverse alte obiecte strânse 
în urma evenimentului. Cererile 
în acest sens pot fi  transmise pe 
adresa de e-mail maximiliandoru
@yahoo.com sau pe pagina de FB 
a acestuia. „Orice persoană fi zică, 
ONG, asociaţie sau instituţie din 
Galaţi sau Brăila poate benefi cia 
de donaţiile colectate. Trebuie 
doar să ne contacteze“, a declarat 
Doru Maximilian. .

 CIRCULA 

FRAUDULOS              

ŞI A LOVIT-O               

PE 

CONTROLOARE
AMENDĂ. A.A., de 47 
ani, din comuna Blăgeşti, judeţul 
Vaslui, a fost depistat, în zona 
Gării CFR, călătorind fraudulos 
cu autobuzul. Mai mult decât 
atât, în momentul controlului, 
cel în cauză a provocat scandal, 
bruscând, îmbrâncind şi lovind 
o salariată a societăţii locale de 
transport public de persoane, 
fapte ce au stârnit indignarea 
celorlalţi călători. De asemenea, 
persoana respectivă a refuzat 
să semneze procesul-verbal 
de contravenţie, întocmit de 
lucrătorii Transurb şi a rupt 
copia acestuia. Pentru toate 
acestea, vasluianul a fost 
sancţionat contravenţional cu 
o amendă în valoare de 2.000 
de lei, sancţiune aplicată de 
poliţiştii locali din cadrul Secţiei 
Nr. 1.  . T.M. 

203,3031OO

gram aur

4,3522 UU
franc elveţian gra

4,3145 UU
dolardol

4,7759OO

euro

umanitar
Peste 20 de tone de donaţii au fost strânse la Galaţi
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Patronul firmei 
de deratizare a fost reţinut
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Medicii de la Ambulanţa din 

Timişoara spun că, în cazul 

decesului a trei oameni din 

blocul în care au fost făcute 

dezinsecţie şi deratizare, fără 

decesul femeii de 28 de ani nu şi-

ar fi  putut da seama de legătura 

dintre cazuri. Aceasta deoarece 

nimeni nu a simţit mirosuri 

neobişnuite în bloc, iar cazurile 

anterioare care au ajuns la 

Spitalul de Copii „Louis Ţurcanu“ 

aveau simptomatologii diferite. 

Direcţia Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Timiş spune că fi rma Bis-
tim Dera SRL nu are autorizaţie 
de funcţionare din moment ce 
şi-a schimbat adresa, în timp ce 
Direcţia de Sănătate Publică spu-

ne că nu a făcut niciodată vreo 
verifi care la această fi rmă. Am-
bele instituţii nu au putut spune 
cine ar fi  trebuit să îi acorde fi r-
mei Bistim Dera SRL autorizaţia 
pentru folosirea de substanţe 
toxice, utilizate pentru dezinsec-
ţie şi deratizare. „Firma avea au-
torizaţie sanitar-veterinară din 
2015. Ea este completă şi confor-
mă. Problema e că de dimineaţă 
am făcut verifi cări pe internet şi 
apare la altă adresă şi probabil în 
momentul acesta noi autorizăm 
doar punctul de lucru, nu sediul 
social. Dacă se adevereşte că fi gu-
rează la altă adresă, înseamnă că 
în acest moment nu este autori-
zat sanitar-veterinar“, a declarat 
Cristina Popa, directorul DSVSA 
Timiş.

Întrebată din nou dacă fi rma 
Bistim Dera SRL avea sau nu auto-
rizaţie pentru folosirea substan-

ţei, Popa a declarat: „Noi verifi -
căm. Pentru punerea pe piaţă a 
biocidelor răspunde Ministerul 
Sănătăţii. Nu ştiu...“.

Cornelia Malac, directorul 
DSP Timiş, a adăugat că „unita-
tea care prestează serviciile este 
obligată să obţină autorizaţia şi 
acele atestate fi tosanitare“.

 Patronul Bistim Dera SRL, 
Ioan Sorin Buţă, a fost reţinut, 
fi ind acuzat de omor din culpă, 
vătămare corporală din culpă şi 
trafi c de substanţe interzise.

 Procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Timiş au anun-
ţat că în procesul de deratizare a 
blocurilor din Timişoara, printre 
care cel în care trei oameni şi-au 
pierdut viaţa, există indicii că a 
fost folosită substanţa Delicia - 
Gastoxin, care conţine fosfură 
de aluminiu, foarte toxică, cu 
efecte letale în caz de inhalare, 

şi care necesită pentru utilizare 
autorizaţie specială. Avocatul lui 
Ioan Sorin Buţă afi rmă că bărba-
tul a recunoscut acuzaţiile care i 
se aduc şi le-a spus anchetatorilor 
că a cumpărat substanţa cu 600 
de lei de la o cunoştinţă. Medicul 
Marius Craina, managerul Spita-
lului Judeţean Timişoara, a expli-
cat cum medicii şi-au dat seama 
că este o problemă în blocul de pe 
strada Mioriţa nr. 8, după ce soţul 
femeii decedate a fost şi el inter-
nat. La Spitalul Judeţean Timişoa-
ra mai erau, marţi dimineaţă, opt 
adulţi internaţi, la Spitalul Muni-
cipal, alţi trei, iar la Spitalul de 
Copii „Louis Ţurcanu“ mai erau 
19 copii internaţi. În total, 30 de 
persoane se afl ă încă în spitale, 
după acţiunile de dezinsecţie şi 
deratizare din cele două blocuri 
de locuinţe care au fost evacuate 
luni. .

ÎN CAZUL DECESELOR DE LA TIMIŞOARA  .  ANCHETE

Două blocuri au fost evacuate, iar autorităţile monitorizează situaţia u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Fostul preşedinte al Transelec-
trica, Marius Dănuţ Caraşol, care 
şi-a falsifi cat diploma de studii, a 
fost reţinut de procurorii Secţiei 
de urmărire penală şi criminalis-
tică de la Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 

în dosarul de înşelăciune şi uz de 
fals în care au avut loc percheziţii 
marţi dimineaţă.

 Parchetul a anunţat că, în 
urma cercetărilor făcute pentru 
înşelăciune şi uz de fals, „constând 
în modalitatea frauduloasă de an-
gajare în cadrul unei companii 
naţionale de interes strategic prin 
utilizarea unor documente falsifi -

cate ce atestau, nereal, studii su-
perioare necesare ocupării func-
ţiei în cauză, procurorii Secţiei de 
urmărire penală şi criminalistică 
din cadrul Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
au dispus punerea în mişcare a 
acţiunii penale, reţinerea inculpa-
tului şi formularea propunerii de 
arestare preventivă a acestuia“.

 Totodată, în vederea recu-
perării prejudiciului de peste 
460.000 de lei a fost instituit se-
chestru asupra a două imobile şi 
a unui cont bancar, arată sursa 
citată.

 Propunerea de arestare pre-
ventivă şi dosarul cauzei se trimit 
Judecătoriei Sectorului 1 Bucu-
reşti. .

Fostul preşedinte al Transelectrica 
a ajuns după gratii

Comanda 
telefoane 
cu acte 
false

PENAL. O tânără de 28 de ani 

a fost reţinută de poliţiştii din Capitală, 

fi ind suspectată că a folosit copiile unor 

acte de identitate găsite într-o cameră 

de hotel din Cluj-Napoca, în vară, pen-

tru a comanda telefoane mobile de pe 

site-urile unor companii de telefonie. Ea 

a fost prinsă în fl agrant când primea un 

telefon comandat în acest fel. Au fost 

făcute şi două percheziţii domiciliare, 

în Bucureşti şi Cluj-Napoca, în urma 

cărora au fost ridicate mai multe car-

tele, care ar fi  fost folosite în realizarea 

activităţii infracţionale.  . T.M.

 SE AŞTEAPTĂ            

O IARNĂ LUNGĂ
METEO. Directoarea 

Administraţiei Naţionale de 

Meteorologie (ANM), Elena 

Mateescu, a declarat, marţi, într-o 

conferinţă de presă, că în fi ecare 

perioadă a acestui an s-a discutat 

despre scenariul ca iarna aceasta 

să fi e cea mai grea din ultimii 30 

de ani sau din ultimii 100 de ani. 

„Cel puţin până în acest moment, 

primele două decade ale lunii 

noiembrie din acest an indică 

posibilitatea ca luna noiembrie să 

fi e luna cea mai călduroasă din 

istoria măsurătorilor meteorologice. 

Avem abatere pozitivă la acest 

moment de 7 grade faţă de cât 

ar fi  normal să înregistreze o 

lună noiembrie în ţara noastră. 

Ne aşteptăm ca, în următoarea 

perioadă, prin menţinerea unor 

valori mai ridicate decât în mod 

obişnuit, să încheiem pe plus ultima 

lună a toamnei 2019“, a spus Elena 

Mateescu. Întrebată dacă vom avea 

o iarnă grea, Mateescu a spus că 

se discută despre scenariul celei 

mai grele ierni. „Cu siguranţă, în 

fi ecare perioadă a acestui an, da, 

discutăm despre scenariul ca iarna 

aceasta să fi e cea mai grea din 

ultimii 30 de ani sau din ultimii 100 

de ani. Nu avem un semnal robust 

în acest sens, dar o iarnă normală 

în România aduce perioade 

de vreme severă. (...) O să vă 

prezentăm zonele cele mai expuse 

din perspectiva regimului de 

temperaturi mai scăzute, Moldova, 

Transilvania, dar şi zona de centru a 

ţării“, a mai spus directoarea ANM. 

Totodată, directorul ANM a subliniat 

că nu este exclus ca iarna să se 

prelungească.  .T.M. 
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Vlad Radu - pe locul I 
la cel mai greu concurs 
de chimie 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Întotdeauna, în spatele unei 

performanţe, dincolo de munca 

intensă, se ascunde multă 

iubire. A elevului pentru studiu 

şi pentru disciplina respectivă, a 

profesorului pentru meserie, dar 

şi admiraţia reciprocă din echipa 

învăţăcel - dascăl. Asta ar face 

diferenţa între cei care urcă pe 

prima treaptă a podiumului şi 

ceilalţi concurenţi.  

Cel puţin aşa ne-a dat de înţe-
les profesoara Ruxandra Şerban, 
nespus de bucuroasă că elevul său 
Vlad Ştefănuţ Radu, în clasa a X-a 
la Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“, a câştigat recent Premiul 
I la Concursul Naţional de Chimie 
„Costin D. Neniţescu“.

„Pentru mine e un premiu uri-
aş, pe care-l aştept de 27 de ani, 
de când s-a înfi inţat competiţia. A 
mai fost câştigat de un singur elev 
gălăţean, Robert Râclea, care nu a 
fost elevul meu la clasă, deşi am 
contribuit şi eu la pregătirea lui. 
Însă Robert a obţinut premiul în 
clasa a XII-a. Vlad este abia a X-a 
şi a avut de concurat cu elevi mai 

mari decât el. Dar a ieşit primul, 
după ce anul trecut s-a clasat pe 
locul al cincilea“, povesteşte, en-
tuziasmată, profesoara cu 40 de 
ani de carieră, care recunoaşte că 
nu s-a mai pensionat anul trecut 
cum îşi planifi case, pentru că a 
dat de acest „diamant“ pe care s-a 
simţit datoare să-l şlefuiască în 
continuare. Deşi distincţia vine 
după multe ore de muncă în echi-
pă, Ruxandra Şerban recunoaşte 
că Vlad n-ar fi  obţinut un aşa pre-
miu, dacă nu ar fi  fost profesoara 
Monica Necula de la Şcoala Nr. 29 
care i-a pus bazele chimiei, dacă 
nu ar fi  fost ceilalţi profesori care 

predau la clasa lui, pentru că ele-
vul are şi cunoştinţe temeinice de 
matematică şi fi zică, fără de care 
nu s-ar fi  descurcat.

 O luptă cu sine însuşi  
Vlad Ştefănuţ Radu mi-a expli-

cat de ce este atât de important un 
premiu obţinut la „Neniţescu“: 
„Sunt subiecte foarte grele, de 
nivelul celor care se dau la bara-
jele olimpiadei pentru selecţia în 
lotul care reprezintă România la 
fazele internaţionale ale competi-
ţiei. În plus, sunt cerinţe prin care 
nu ţi se solicită cunoştinţe tocite, 
ci şi capacitatea de a lega cele în-
văţate de realitate. De exemplu, 
ni s-a cerut să explicăm reacţiile 
care se produc în bateriile litiu-
ion sau să explicăm ce modifi cări 
se întâmplă cu sulful din protei-
nele părului atunci când se acţi-
onează cu ondulatorul asupra lui. 
Sunt lucruri care se întâmplă în 
mod obişnuit în viaţă, dar nici nu 
mi-a trecut prin cap vreodată că 
ar putea fi  subiecte de concurs“, 
povesteşte olimpicul.

Califi cat la trei olimpiade naţi-
onale anul trecut, la chimie, unde 
s-a clasat al şaselea pe ţară, şi la 
matematică şi fi zică, de unde s-a 

UN PREMIU AŞTEPTAT 27 DE ANI . PERFORMANŢĂ catedra

 PROIECT 

ERASMUS+ 

PE TEMA 

BULLYINGULUI 
COLABORARE. Liceul 

de Artă “Dimitrie Cuclin” din Galaţi, 

în colaborare cu alte patru instituţii 

de învăţământ liceal din Franţa, 

Italia şi Grecia, derulează un proiect 

Erasmus+ de conștientizare şi 

sensibilizare a existenţei bullyingului 

în şcoală, intitulat “Bien vivre 

a l’ecole et devenir un citoyen 

européen epanoui” (Cum să te 

simţi bine la şcoală şi să devii un 

cetăţean european echilibrat). Din 

ţările partenere participă cadre 

didactice şi elevi de la Liceul Guez 

de Balzac din Franţa, Liceul Franco 

Elen “Eugene Delacroix” din Grecia 

şi Instituto Professionale Statale 

Sociocommerciale Artigianale din 

Italia. Timp de o săptămână, elevi şi 

profesori din cele trei ţări au venit la 

Galaţi şi au vorbit despre bullying, 

în încercarea de a defi ni fenomenul 

şi de a împărtăşi modalităţi efi ciente 

de combatere a acestuia. După 

ce li s-au prezentat rezultatele 

unui chestionar pe temă aplicat 

atât elevilor, cât şi profesorilor din 

toate liceele partenere, oaspeţii au 

participat la câteva workshop-uri 

prezentate de cadrele didactice 

din Galaţi, printre care şi unul 

despre cyberbullying, susţint de 

profesorul de ştiinţe sociale, Doru 

Căstăian. Tot în prima săptămână, 

tinerii au încercat să creeze un 

logo reprezentativ, în cadrul unui 

atelier de artă plastică susţinut de 

prof. Liliana Negoescu şi Laura 

Popov şi au interacţionat în cadrul 

unui atelier de teatru susţinut 

de profesor Daniela Nistor. Au 

mai fost derulate activităţi de 

implementare: workshopul  “Uniţi 

prin joc”- susţinut de prof. Rodica 

Bîra şi realizarea unui jurnal de 

bord, atât de către elevi, cât şi de 

către profesori. “Scopul acestui 

proiect coordonat de echipa din 

Franţa este să conştientizăm ce e 

bullyingul, să găsim instrumente 

de combatere şi să reuşim să 

îi formăm pe elevi în spiritul 

toleranţei, empatiei şi a unei mai 

bune înţelegeri”, a declarat Larisa 

Pelin, coordonatorul echipei de 

profesori români de la Liceul de 

Artă. În deschiderea acţiunii, care a 

avut loc în sala de festivităţi, micii şi 

marii artişti au susţinut un moment 

muzical-artistic, cu multe secvenţe 

în limba franceză, cu cântece şi 

dans. Proiectul va dura doi ani de 

zile şi se va fi naliza prin organizarea 

unui eveniment internaţional, “NU 

hărţuirii în şcoală!” la care vor 

contribui toate echipele partenere.       

. Daniela Bogdan 

Elevii gălăţeni -                  
împotriva 
schimbărilor 
climatice 

CONCURS. Elevii Liceului Tehnologic 

„Aurel Vlaicu“ Galaţi acţionează în mod con-

stant pentru a combate schimbările climatice. 

Echipa înscrisă la Concursul Naţional ecOpro-

vocarea a participat la o acţiune de plantare 

puieţi în Odaia Manolache, sub îndrumarea 

specialiștilor de la Ocolul Silvic Galaţi. Elevii 

coordonaţi de profesoarele Desilia Anghele şi 

Maricica Neghină au înţeles că pădurile sunt 

cruciale pentru combaterea schimbărilor cli-

matice globale, deoarece captează dioxidul de 

carbon din atmosferă, dar s-au şi distrat şi s-au 

simţit bine făcând împreună cu colegii altceva 

decât cursuri la şcoală.  . R.A.P.   

întors cu câte o medalie de bronz, 
Vlad susţine că secretul succesu-
lui, pe lângă muncă susţinută, 
este un alt exerciţiu, acela de a-ţi 
transforma emoţiile în ceva care 
să te ajute: „Deşi îmi doresc foarte 
mult să iau premii, la competiţie 
nu mă gândesc la rezultate, ci la 
faptul că trebuie să dau tot ce am 
mai bun atunci, pentru că acela 
este nivelul meu real. Dacă nive-
lul meu este de premiu, se va ve-
dea la fi nal“, explică tânărul. 

El a participat la „Neniţescu“ 
şi anul trecut. Din mâna de elevi 
care s-a încumetat să se înscrie 
la un concurs atât de greu şi 
exclusivist, în fi nal, după proba 
teoretică, sunt selectaţi doar pri-
mii cinci clasaţi pentru a intra 
la proba practică, cea care face 
în fi nal departajarea. Departaja-
re care e făcută la sânge şi fără 
menajamente. Se dau doar trei 
premii şi o singură menţiune. 
Cel care rămâne pe locul al cin-
cilea nu primeşte nimic. Decât 
mândria că a ajuns în fi nală. Şi 
motivaţia de a se depăşi pe sine 
însuşi în anul următor, aşa cum 
s-a întâmplat cu Vlad acum. De 
regulă, proba practică ţine patru 
ore. Anul acesta, pentru că a fost 
foarte difi cilă, s-a întins pe cinci 
ore şi jumătate. Cu pregătirea de 
laborator de anul trecut, întru-
cât acum a apucat să facă foarte 
puţine experimente, Vlad Radu 
a marcat un rezultat istoric, am 
putea spune. .AR
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futsal
United, trei puncte aduse de la Călărași

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Formaţia de futsal United 
Galaţi, vicecampioana ultimelor 
trei sezoane, a câștigat, luni sea-
ră, pe terenul echipei Dunărea 
Călărași, cu scorul 3-1 (1-1).

Scorul a fost deschis în minu-
tul 2, de către gazde, dar avan-
tajul acestora a fost de foarte 
scurtă durată, căci la repunere 

Cireș a și introdus mingea în 
poarta „dunărenilor“. Cu nume-
roase faze spectaculoase pentru 
ambele echipe, cu Florin Ignat 
(antrenorul-jucător al celor de 
la United) în teren, jocul a fost 
unul foarte intens. La jumătatea 
celei de-a doua reprize, Crăciun 
a marcat pentru 2-1, din pasa 
decisivă a lui Lașcu. Cu mai pu-
ţin de două minute înainte de 
fi nalul meciului, Cireș a făcut 

„dubla“, lăsându-i pe adversari 
fără replică. „A fost un meci 
disputat, dar și echilibrat. De 
acum, toată atenţia ne-o con-
centrăm pe jocul cu Imperial“, 
a declarat Florin Ignat. Acesta a 
fost prezent în teren pentru a-l 
înlocui pe Daniel Araujo, care 
întâmpină probleme cu permi-
sul de ședere.

Victoria gălăţenilor este 
una foarte importantă, 

fi ind un preambul pentru der-
biul de lunea viitoare (ora 19.00), 
când, pe teren propriu, vor juca 
împotriva liderului - Imperial 
Wet Miercurea Ciuc.

În clasament, United se afl ă pe 
locul secund, la două puncte în 
urma celor de la Ciuc (care au un 
joc mai puţin disputat - cu număr 

impar de echipe, în fi e-
care etapă una dintre 

formaţii stă).  .

Avântul Valea Mărului 
a preluat şefia

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Surpriză în derbiul rundei a 
12-a, în care au jucat ocupantele 
primelor două locuri - Zimbrul 
Slobozia Conachi și Avântul Va-
lea Mărului, care erau departa-
jate de două puncte. Întâlnirea 
s-a disputat pe teren neutru, la 
„Siderurgistul“ (terenul din Slo-
bozia nu a mai putut fi  folosit de 
peste un an și jumătate), astfel că 
s-au creat condiţii egale pentru 
ambele formaţii. Au fost ambi-
ţii mari în cele două tabere, în 
care evoluează jucători cu pre-
zenţe în primele eșaloane, iar 
la meci acestea s-au amplifi cat. 
Și datorită arbitrului Eduard 
Ioniţă, care s-a dovedit extrem 
de „fl exibil“ în fi nalul jocului, 
când a validat un gol, apoi l-a 

anulat - la semnalizarea arbitru-
lui asistent Daniel Vlase - și iar 
l-a validat. Scorul fi nal a fost 3-2 
pentru Avântul, cele cinci goluri 
avându-i autori pe Spânache - 2, 
pentru organizatori, respectiv, 
Bălan, Sorin Frunză și Butesea-
că, învingătorii preluând și șefi a 
campionatului.

Cele două echipe au evoluat în 
următoarele distribuţii:

Zimbrul: Comănescu - Scar-
lat, Antofe, Căldăraru, Scutaru 
- Tudosă, Cristian Frunză, Nă-
pârlică, Cârjă - Ionuţ Cristian, 
Spânache. Au mai intrat: Coro-
zel, Gârleanu și Păduraru (antre-
nori Cosmin Gârleanu și Florin 
Anghel).

Avântul: Vlasie - Dănăilă, 
Neagu, V. Popa, Serea - Sprâncea-
nă, Dajboc, Sorin Frunză - Stoian, 
Bălan, Andrei Frunză. Au mai ju-

cat: Târţâră și Buteseacă (antre-
nor Gheorghiţă Popa).

La juniori a fost 5-1 pentru 
Zimbrul.

În celelalte jocuri s-au înregis-
trat rezultatele: Quantum Club 
Galaţi - Muncitorul Ghidigeni 
2-0 (3-0, la juniori), Juventus To-
fl ea - Victoria Independenţa 5-0 
(3-0), primul succes pentru echi-
pa din Tofl ea, Unirea Braniștea 
- Victoria Tecuci 3-0 (2-9), Voinţa 
Cudalbi - Gloria Ivești 2-1 (0-5), 
Viitorul Costache  Negri - Avân-
tul Drăgănești 1-2 (2-4) și Avân-
tul Vânători - Agrostar Tulucești 
1-2 (2-2), în derbiul din zona 
Gârboavelor!

Valea Mărului s-a instalat în 
fotoliul de lider, cu 34 de punc-
te, secondată de Zimbrul - 33 p, 
Braniștea și Cudalbi - cu câte 23 de 
puncte. La juniori, podiumul este 

neschimbat: 1. Victoria Tecuci - 
36 p, 2-3 Vânători și Juventus To-
fl ea - cu câte 31 de puncte.

• În Liga a V-a s-au disputat 
jocurile etapei a zecea, în trei 
dintre meciuri înscriindu-se 
câte şapte goluri. Iată rezultate-
le: Avântul Matca - ACS Lascăr 
Schela 2-5, Șoimii Foltești - Vii-
torul Frumușiţa 4-3, Inter Tudor 
Vladimirescu - Prutul Vlădești 
7-0, Siretul Cosmești - Viitorul 
Umbrărești 0-0, Unirea Hanu Co-
nachi - Luceafărul Berești 1-1, Mă-
lina Smârdan - Foresta Șendreni 
3-2, Voinţa Cișmele - Zorile Gri-
viţa 1-2 și Siretul Piscu - Flacăra 
Pechea 2-2.

Echipa din Schela continuă 
cursa în fruntea clasamentului, 
cu 28 puncte, pe locurile 2 și 3 
fi ind Mălina Smârdan  - 24 p și 
Flacăra Pechea - 22 puncte. .

DERBI CU ORGOLII ÎN LIGA A IV-A . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

BOX. La sfârșitul acestei săptă-

mâni, la Karaklia (Republica Moldova) 

urmează să se desfășoare „Cupa 

Varniţa“, turneu internaţional de box 

la care au fost invitaţi și gălăţeni de la 

CSM Dunărea, conform celor declara-

te de către antrenorul gălăţean Costel 

Burlacu. Concursul este deschis 

pugiliştilor din categoria tineret, iar 

gălăţenii vor merge cu cinci boxeri. Iată 

şi numele acestora: Iuli Bîrsănescu 

(categoria 52 kg), Gabriel Munteanu 

(60 kg), Robert Ioviţă (64 kg), Robert 

Mitrofan (69 kg) și Andrei Bălan (81 kg).

TENIS. Printre concurenţii 

turneului de tenis „Cupa Vrancart” s-a 

afl at şi tecuceanul Sebastian Andrei 

Rugină. Şi de această dată, tecu-

ceanul a avut o evoluţie foarte bună, 

câştigând turneul rezervat sportivilor 

Under 10. El a obţinut victorii pe linie: 

4-0, 4-0 cu Apopi Luca (Iaşi), 4-0, 5-3 

cu George Petroiu (Bucureşti), 4-1, 

4-1 cu Mihail Ganea (Oneşti) şi 4-1, 

4-0 cu Ştefan Radu (Bacău). În acelaşi 

concurs (Under 10), Iana Costea (CS 

Municipal Galaţi) a înregistrat o victo-

rie, la Ruxandra Andrei (Iaşi) şi două 

înfrângeri: 3-5, 1-4 cu Miruna Voicu 

(Oneşti) şi 0-4, 2-4 cu Ştefania Boroş 

(Vaslui). 

BADMINTON.  În acest 

weekend, la Timișoara se vor desfășura 

întrecerile Campionatului Naţional de 

badminton - seniori. Între participanţi 

se vor număra și câţiva sportivi de la 

CS Universitatea Galaţi. .

Boxeri 
gălăţeni,         
la un turneu 
în Moldova

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Luis Enrique 
îl schimbă 
pe Moreno

FOTBAL. Luis Rubiales 

(președintele Federaţiei Spaniole de 

Fotbal) a anunţat, ieri, într-o conferinţă de 

presă, că naţionala iberică va fi  condusă 

de pe banca tehnică la Euro 2020 de Luis 

Enrique, cel care a fost înlocuit în vară de 

Robert Moreno. Acesta și Luis Enrique 

au avut o colaborare îndelungată: AS 

Roma (2011-2012), Celta Vigo (2013-

2014), FC Barcelona (2014-2017), iar apoi 

la naţionala Spaniei. Ibericii  s-au califi cat 

fără emoţii (fără înfrângere) la Euro 2020, 

dintr-o grupă în care tricolorii au încheiat 

pe locul al patrulea.   . S.B.

    uu foto Sorin Pană (Sportul Ilustrat)foto Sorin Pană (Sportul Ilustrat)
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 DOPAJ                         

ÎN ECHIPA 

NAŢIONALĂ
HANDBAL. Agenţia 

Naţională Anti-Doping (ANAD) a 

precizat, ieri, într-un comunicat, 

că a notifi cat trei sportive de la 

clubul de handbal Corona Braşov 

ca fi ind suspectate de utilizarea 

unei metode interzise. „Sportivele 

au fost informate în scris cu privire 

la drepturile de care benefi ciază în 

gestionarea cazurilor“, se arată în 

comunicatul ANAD. Potrivit gsp.ro, 

mai multe handbaliste de la Corona 

Braşov, inclusiv trei jucătoare din 

lotul naţional, Cristina Laslo (23 de 

ani), Bianca Bazaliu (23 de ani) şi 

Daria Bucur (20 de ani), ar fi  apelat 

la un tratament cu laser intravenos, 

procedură interzisă de Agenţia 

Mondială Antidoping (WADA). 

WADA interzice orice formă de 

manipulare a sângelui. Campionatul 

Mondial de handbal feminin va 

avea loc între 30 noiembrie şi 15 

decembrie, în Japonia. Naţionala 

României face parte din Grupa C 

la turneul fi nal, alături de Ungaria, 

Muntenegru, Spania, Senegal şi 

Kazahstan, urmând să debuteze 

cu o partidă în faţa Spaniei, pe 

30 noiembrie. Pentru a avansa în 

Main Round, România trebuie să 

se claseze în Top 3 în Grupa C.  

.S.B. 

campionatul de handbal juniori
CS Municipal Galaţi, victorie clară la Iași

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Majoritatea echipelor gălă-
ţene de juniori participante în 
competiţiile ofi ciale naţionale au 
susţinut noi partide.

 Echipa de junioare I a CS 
Municipal Galaţi (antrenoare 
Sanda Asandei) a obţinut o fru-
moasă și importantă victorie pe 
terenul colegelor de la LPS Iași. 
Scorul a fost 29-17 și echipa gă-

lăţeană se află pe primul loc în 
Seria A.

 Altfel, campionatul se între-
rupe pentru o reunire a lotului 
naţional de junioare. Printre cele 
convocate se afl ă și patru fete de 
la CSM Galaţi: Andreea Merlă, Iu-
lia Eiler, Flavia Călina și Mihaela 
Tănasă.

 La junioare III, CSM Galaţi 
(antrenoare Daciana Balaban) a 
jucat cu CSS Tulcea și a învins la 
un scor clar: 35-27.

 Echipele Clubului gălăţean 
Handbal Art au obţinut două victo-
rii preţioase, ambele în deplasare. 
Junioarele III au jucat cu echipa bu-
zoiană Junior, în ultima etapă a tu-
rului, pe care au învins-o cu scorul 
de 25-17. Cu acest succes, gălăţencele 
au încheiat turul pe primul loc. Juni-
oarele I de la Handbal Art au câștigat 
la Suceava, cu scorul de 33-29. Cele 
două echipe sunt pregătite de antre-
noarele Gabriela Artene, Mădălina 
Postelnicu și Gabriela Talabă.

 La rândul lor, formaţiile CS 
Școlar au avut trei meciuri. Juni-
orii I au întâlnit LPS Roman și au 
câștigat cu scorul de 47-33, în timp 
ce juniorii III s-au deplasat la HC 
Dobrogea Sud Constanţa, unde au 
cedat la scorul de 28-46. Și un meci 
din competiţia feminină, ACS 
Bute Galaţi - CSS Galaţi 31-23. .

Înfrângere 
rușinoasă  
în Spania

FOTBAL. Într-un meci fără miză 

pentru naţionala României, Spania și-a 

arătat valoarea în faţa „tricolorilor“, pe 

care i-a învins cu 5-0 (4-0), după ce în 

tur a câștigat cu 2-1. Echipa antre-

nată, până luni, de Cosmin Contra a 

terminat pe locul 4 în Grupa F și poate 

spera doar la o schimbare miraculoa-

să până la barajul din Liga Naţiunilor, 

ultimul care poate aduce califi carea la 

Campionatul European 2020, organi-

zat, ironic, şi de România. Tragerea la 

sorţi pentru baraj va avea loc vineri, 22 

noiembrie.  . S.B.

„Cupa Memorială Daniel 
Nechita“, încă un succes

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cea de-a noua ediţie a "Cupei 
Memoriale Daniel Nechita“ a fost 
un succes pentru dansul sportiv. 
În competiţia internaţională, or-
ganizată în parteneriat de clubu-
rile Fantezia și Beija Flor, au fost 
prezente perechi din ţară, dar și 
din R. Moldova și Bulgaria, fapt 
ce a ridicat nivelul valoric al mo-
mentelor artistice. Galaţiul a fost 
reprezentat de cluburile organi-
zatoare, CS Municipal, precum și 
sucursalele gălăţene ale cluburi-
lor din București - Phoenix, Hob-
by Dance și Generaţia 9.

 Cele mai bune rezultate ale 
gălăţenilor au fost obţinute de 
Mihai Ciolan și Ana Dalia Tenie, 
de la Beija Flor, care au concurat 
la Open Basic 16-35 de ani, unde 
au încheiat pe locul 1 la Standard, 
respectiv, pe locul 2 la secţiunea 

Latino. Tot de la Beija, Andrei La-
zăr și Elena Șerban (precompeti-
ţional 2 dansuri, 8-9 ani) au fost 
pe locul 1, în timp ce debutanţii 
Ștefan Doroșan și Ionela Nedelcu 
au ocupat locul 2 la cha cha (12-
15 ani).

 De la Fantezia, perechea Va-
lentin Micu și Teodora Stoica a 

urcat pe locul 3, la Clasa E 12-15 
ani.

 Cel mai nou club (în mare parte 
cu sportivi preluaţi de la Fantezia), 
CS Municipal, a avut un loc întâi la 
Clasa D (12-15 ani), prin David Tiron 
și Teodora Șerban, dar și o pereche 
fi nalistă, în aceeași categorie, Tu-
dor Bratu și Ana Hîncu (locul 7).

 Clasări bune au avut și cei 
mici, care au participat la nivelul 
debutanţilor.

 "Prezenţa sportivilor din Re-
publica Moldova și Bulgaria a 
crescut nivelul competiţional, așa 
cum ne și așteptam“, a declarat Iu-
lian Tenie, președintele Beija Flor, 
coorganizatorul evenimentului.

 Duminică, prezenţi la "Cupa 
Hobby Dance“ de la Voluntari, Mi-
hai Ciolan și Ana Dalia Tenie și-au 
reconfi rmat valoarea, încheind 
competiţia pe podium. Perechea 
a fost pe locul 1 la Open Basic 
Standard și pe locul 2 la secţiu-
nea Latino.

Altfel, pentru perechea gălă-
ţeană Rareș Vădană - Tea Necu-
lae, de la CS Municipal, urmează 
o competiţie majoră. Cei doi vor 
participa în acest weekend, la Is-
tanbul, la Campionatul Mondial 
de Latino pentru juniori II (14-15 
ani). .

FESTIVAL DE DANS SPORTIV LA GALAŢI  .  SPECTACOL

    uu foto CSM Corona Braşovfoto CSM Corona Braşov
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Noi tensiuni generate 
de coloniile israeliene 
din Cisiordania
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul general al 

Organizaţiei pentru Eliberarea 

Palestiniei (PLO), Saeb Erekat, 

a condamnat comportamentul 

Statelor Unite, după ce 

Washingtonul și-a schimbat 

poziţia faţă de acţiunile de 

colonizare întreprinse de 

Israel, iar ministrul de Externe 

al Iordaniei, Ayman Safadi, 

a semnalat „consecinţele 

periculoase“ pe care decizia 

Washingtonului de a nu mai 

considera ilegale coloniile 

israeliene din Cisiordania le 

poate declanșa în contextul 

procesului de restabilire a păcii 

în Orientul Mijlociu, relatează 

Reuters. 

Conform criticilor transmise 
de ofi cialul palestinian, Israelul 

fură pământul și confi scă resur-
sele naturale ale palestinienilor, 
divizând, dislocând și restricţi-
onând libertatea de mișcare a 
poporului palestinian. Erekat a 
reiterat faptul că, sub prevederile 
dreptului internaţional, coloniile 
israelienilor din Cisiordania sunt 
ilegale. Totodată, acesta a solicitat 
comunităţii internaţionale să ac-
ţioneze în consecinţa "comporta-
mentului iresponsabil al Statelor 
Unite, care ameninţă securitatea 
și pacea internaţională“.

Ministrul de Externe al Ior-
daniei, Ayman Safadi, a semna-
lat "consecinţele periculoase“ pe 
care decizia Washingtonului de 
a nu mai considera ilegale colo-
niile israeliene din Cisiordania 
le poate declanșa în contextul 
procesului de restabilire a păcii 
în regiunea Orientului Mijlociu. 
Safadi a transmis, pe Twitter, că 
teritoriile revendicate de evreii 

din regiune sunt ilegale și distrug 
perspectivele unei soluţii bilate-
rale, în care statul palestinian ar 
putea coexista cu cel israelian, 
aceasta fi ind singura modalitate 
de rezolvare a confl ictului dintre 
cele două comunităţi, identifi ca-
tă de statele arabe din regiune.

"Coloniile Israelului în Pa-
lestina constituie o încălcare 
a dreptului internaţional și a 
rezoluţiilor privind legitimita-
tea internaţională, dintre care 
cea mai recentă a fost Rezoluţia 
2334 a Consiliului de Securitate 
al ONU“, a transmis ofi cialul din 
Iordania. "Abuzul și încălcarea 
legitimităţii internaţionale nu 
vor conduce la obţinerea păcii și 
la asigurarea securităţii și stabi-
lităţii“, a adăugat acesta.

Similar, Uniunea Europeană a 
reafi rmat poziţia pe care o are în 
raport cu acţiunile de colonizare 
ale israelienilor, considerându-le 

ilegale. La polul opus, premierul 
israelian Benjamin Netanyahu a 
salutat decizia Washingtonului, 
afi rmând că "Statele Unite au 
adoptat o politică importantă care 
îndreaptă o greșeală istorică“.

Administraţia Trump a anun-
ţat, luni, modifi carea poziţiei 
Statelor Unite faţă de coloniile is-
raeliene din Cisiordania, care nu 
vor mai fi  considerate ilegale. Wa-
shingtonul a recunoscut Ierusali-
mul drept capitală a Israelului, a 
transferat sediul ambasadei SUA 
din Tel Aviv la Ierusalim şi a în-
chis o misiune diplomatică pales-
tiniană din capitala americană.

Autoritatea Palestiniană a 
condamnat vehement aceste de-
cizii. .

DUPĂ DECIZIILE ADMINISTRAŢIEI TRUMP  .  CONDAMNARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Bugetul militar al Germaniei 
pentru 2020 se va ridica la 50,25 
miliarde de euro, cu peste 6 la 
sută (6,2 la sută) mai mult faţă de 
previziunile anunţate în primă-
vară, relevă cifrele ofi ciale făcute 
publice luni de guvernul german, 
citate de dpa şi AFP. Suma anun-
ţată reprezintă 1,42 la sută din 

produsul intern brut al Germa-
niei, cifră care aduce această ţară 
mai aproape de angajamentele 
sale internaţionale şi de obiecti-
vul intern de 2 la sută prevăzut 
de NATO.

Anunţul vine cu câteva săptă-
mâni înaintea summitului NATO 
de la Londra din 3-4 decembrie, 
la care distribuirea poverii fi nan-
ciare, subiect de polemică între 
Washington şi aliaţii europeni, 

se va afl a din nou pe agenda 
discuţiilor.

Statele Unite au acuzat în mod 
repetat Germania că nu alocă su-
fi cienţi bani pentru apărare. Ci-
fra anunţată luni este mai mare 
decât cea evocată în mai, când 
se anticipa un buget al apărării 
de 47,32 miliarde de euro pentru 
2020. Şi cifra pentru anul în curs, 
2019, de 47,9 miliarde de euro, 
reprezintă o creştere faţă de cea 

anticipată în primăvară, la 1,39 la 
sută de la 1,36 la sută din PIB.

NATO se afl ă într-o perioadă 
delicată, după criticile formulate 
la începutul lui noiembrie de pre-
şedintele francez Emmanuel Ma-
cron, care a spus că Alianţa s-ar afl a 
în "moarte cerebrală“. Cancelarul 
german Angela Merkel a ţinut să se 
distanţeze de această poziţie, afi r-
mând că NATO reprezintă "pilonul 
central al apărării noastre“. .

Germania îşi majorează cheltuielile militare

Rusia,        
noi exerciţii 
în Marea 
Neagră

STRATEGIE. Rusia a început 

marţi o nouă serie de exerciţii de anver-

gură în Marea Neagră, la care participă 

cel puţin zece nave de război, precum şi 

aviaţia staţionată în Crimeea (peninsula 

ucraineană anexată în martie 2014 de 

Moscova - n.r.). În cursul actualelor aplica-

ţii vor fi  simulate exerciţii de luptă navală, 

de căutare şi distrugere a unor submarine 

aparţinând unui inamic convenţional, 

de detectare şi lovire a unor puncte de 

comandă amplasate pe coastă, precum 

şi de respingere a unui atac aerian din par-

tea unui adversar imaginar.  . O.A.C.

 OSTATICI 

ELIBERAŢI                 

DE TALIBANI
AFGANISTAN. Doi 

ostatici - americanul Kevin King 

şi australianul Timothy Weeks, 

profesori universitari - au fost 

eliberaţi marţi de talibani în 

sud-estul Afganistanului şi au 

fost predaţi forţelor americane, 

după ce s-au afl at timp de patru 

ani în captivitate, potrivit unor 

surse ale poliţiei şi comandanţilor 

insurgenţilor, informează AFP. Trei 

comandanţi talibani au confi rmat 

această informaţie, dintre care 

doi au spus că aşteaptă la schimb 

eliberarea a trei prizonieri talibani 

de rang înalt.  .O.A.C. 

 TRUMP,        

EXAMEN MEDICAL                  

„DE RUTINĂ”
SUA. Examenul medical 

întreprins sâmbătă de Donald 

Trump a fost unul „de rutină”, 

preşedintele american nefi ind tratat 

pentru nicio problemă urgentă sau 

suferinţă acută, a explicat medicul 

său, într-un comunicat difuzat de 

Casa Albă, transmit Reuters şi 

AFP. Vizita neaşteptată a lui Trump 

la Centrul medical militar „Walter 

Reed“ a declanşat întrebări pe 

reţelele sociale şi zvonuri că ar fi  

fost determinată de dureri în piept 

pe care le-ar fi  simţit miliardarul în 

vârstă de 73 de ani.  .O.A.C. 
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EXPLICAŢII. Funcţia 
principală a sistemului muscular 
este aceea de a transforma energia 
chimică în energie mecanică, 
pentru a genera forţă și a produce 
mișcare. Prin contracţie și relaxare, 
mușchii, împreună cu o parte 
din ţesuturile conjunctive și cu 
sistemul scheletic, lucrează la 
punerea în mişcare a corpului 
și susţin postura corporală. De 
asemenea, mușchii corpului nostru 
au rol de reglare termică, consumă 
și produc energia necesară 
menţinerii unei temperaturi 
constante a corpului.În același 
timp, potrivit psihologului Laura 
Maria Cojocaru, sistemul muscular 
are și rol de protecţie emoţională. 
Totodată, emoţiile noastre durează 
atât cât durează și atenţia noastră 
mentală pe un anumit subiect. 
Atunci când ne fi xăm atenţia 
oricât peste un minut pe subiectul 
respectiv, emoţia simţită (fi e 
ea plăcută sau neplăcută) este 
amplifi cată. „Tot excesul emoţional 
transmite corpului, și implicit 
creierului nostru, semnalul că noi 
tocmai am început să consumăm 
foarte multă energie. Când 
sistemul nervos simpatic este 
activat, mușchii sunt inconștient 
contractaţi, pentru a proteja corpul 
de o traumă psiho-emoţională. 
Chiar și după ce trauma a trecut și 
„rana“ s-a vindecat, mușchii tind 
să rămână încordaţi și să reţină 
parţial emoţiile traumei, cu scopul 
de a le elibera mai târziu. Atunci 
când corpul nostru este mult 
prea încărcat cu aceste excese și 
nu le-a curăţat, apar manifestări 
ca anxietate, atacuri de panică, 
depresie, somatizări, probleme 
concrete în planul fi zic“, explică 
psihologul Laura Maria Cojocaru. 
Câteva dintre semnalele corpului 
fi zic care ne pot indica din timp 
stocări emoţionale de curăţat 
sunt: rezistenţă scăzută la frig, 
circulaţie a sângelui defi citară, 
dureri articulare, dureri de spate, 
dureri de cap, nevoia excesivă de 
dulciuri, oboseală nejustifi cată, 
alergii, sistem imunitar scăzut în 
general.
Cum ne protejăm 
„Este important să mișcăm 
voluntar mușchii corpului pentru a 
îndepărta contractura și a elibera 
din corpul fi zic amintirea emoţiei, 
respectiv accesarea continuă 
a acesteia. Putem alege orice 
fel de mişcare fi zică ne place: 
alergat, un tip de sport, dans, 
mers pe jos, pilates, yoga. Este la 
fel de important să ne schimbăm 
convingerile disfuncţionale cu 
unele funcţionale, ca să evităm 
încărcarea corpului cu aceste 
excese. Dacă totuși, din varii 
motive, apare o emoţie puternică, 
să stăm cât mai puţin cu atenţia 
pe subiectul/ situaţia respectivă 
sau să găsim cât mai curând o 
formă de eliberare prin mișcare 
fi zică“, conchide psihologul. . M. 
Constandache, surse online 

Distracţii domestice 
pe timp de iarnă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Iarna se apropie cu paşi repezi, 

iar dimineţile îngheţate, cafeaua 

caldă, mănuşile pufoase şi haina 

groasă vor face în curând parte 

din viaţa noastră cotidiană. 

Zilele scurte şi reci ne vor 

îndemna constant să rămânem 

în interiorul casei. Ce ne facem 

atunci când pare că am epuizat 

toate activităţile distractive? Iată 

câteva propuneri interesante. 

 1. Mergi la fi lm 
Fie că eşti pasionat de fi lme 

istorice pline de dramatism sau 
de comedii vesele, mersul la fi lm 
este întotdeauna o modalitate 
foarte plăcută de a-ţi petrece 
timpul liber. Scenele animate, di-
alogurile savuroase, personajele 
extravagante şi acţiunea plină de 
suspans vor avea grijă să-ţi alunge 
orice urmă de plictiseală. 

 2. Invită-ţi prietenii              
la jocuri de societate 

Câteva perne colorate aşezate 
cu gust pe canapea, o masă pen-
tru joc şi câteva băuturi calde vor 
crea mediul perfect pentru a te 
distra alături de cei dragi. Alegeţi 
jocuri de construcţie sau jocuri 
ce conţin provocări, pentru a 
profi ta din plin de timpul liber. 
În felul acesta, vei ţine frigul la 
distanţă, iar orele se vor transfor-
ma în minute datorită bucuriei 
jocului. 

 3. Găteşte ceva delicios 
Îţi mai aduci aminte de reţeta 

aceea pe care ai descoperit-o cu 
ceva timp în urmă şi pe care nici 
acum nu ai apucat încă să o pre-

pari? Ei bine, acum este timpul! 
Pregăteşte-ţi ustensilele, condi-
mentele şi ingredientele necesare 
şi adaugă un strop de iubire. Cu 
siguranţă timpul va trece fără să-
ţi dai seama! Mai mult, adu-i şi pe 
cei dragi în bucătărie pentru a-ţi 
da o mână de ajutor. Veţi petrece 
momente de calitate împreună, 
iar mâncarea va căpăta o aromă 
irezistibilă. 

 4.  Citeşte o carte bună 
Nimic nu bate o carte bună. 

Imaginaţia ta va fi  stimulată de 
fi ecare paragraf citit şi vei avea 
oportunitatea de a păşi într-o 
lume diferită cu fi ecare pagină 
citită. Creează-ţi momente de ca-
litate şi citeşte despre subiectele 
care ţi-au stârnit întotdeauna 
curiozitatea. 

 5. Redecorează-ţi casa 
Te-ai plictisit de imaginea ca-

sei tale? Fie că este vorba de un 

nou tablou, despre nişte plante 
verzi sau de coşuleţe în care să-ţi 
organizezi lucrurile, alege să-ţi 
decorezi casa cu gust şi cu dra-
goste. Sfătuieşte-te cu cei dragi 
şi creează un design perfect care 
să surprindă personalitatea fi ecă-
ruia. Astfel, zilele reci vor căpăta 
o nouă semnifi caţie în interiorul 
casei tale.

 6. Dă o petrecere 
în pijamale 

Nu trebuie să fi i neapărat ado-
lescent pentru a da o petrecere în 
pijamale! Este sufi cient să-ţi aduni 
prietenele sau prietenii într-o at-
mosferă caldă şi să petreceţi clipe 
de calitate împreună povestind, 
glumind şi discutând. Decorează 
camera cu instalaţii aurii, pentru 
a crea o atmosferă intimă şi pune 
perne pufoase pe podea. Aroma 
irezistibilă de popcorn proaspăt 
şi muzica în surdină vor crea 
amintiri nepreţuite.

 7. Cumpără online 
Cumpărând online, vei scăpa 

de drumurile lungi şi obositoare 
pe care obişnuieşti să le faci. Mai 
mult, vei scăpa de frigul care nu 
te lasă să te bucuri de cumpără-
turi. Accesezi cele mai bune ofer-
te, compari preţuri, navighezi cu 
uşurinţă şi mai presus de toate, 
te bucuri de cumpăturile care îţi 
sosesc la uşă.

 8. Exersează acasă 
sau la sala de sport 

Inevitabil, sărbătorile de iarnă 
vor veni însoţite de vechile noas-
tre temeri legate de creşterea în 
greutate, după mesele îmbelşu-
gate. Astfel, în luna ianuarie, că-
utăm de fi ecare dată să dăm jos 
noile kilograme acumulate sau 
încercăm să ne menţinem în for-
mă exersând. Făcând sport îţi vei 
ridica moralul şi vei fi  într-o for-
mă perfectă indiferent de sezon. 
Asigură-te că ai un echipament 
de calitate atunci când exersezi.

 9. Mergi la salon 
Răsfăţul în plină iarnă este 

un subiect mai mult decât ten-
tant, dar tu meriţi să ai parte 
de cel mai bun tratament. Scapă 
de oboseala acumulată în zilele 
lungi şi îngheţate efectuând o 
vizită la salon. În felul acesta îţi 
vei încărca bateriile şi vei arăta 
nemaipomenit.

 10. Savurează o cafea 
alături de cei dragi 

Adună-ţi prietenii la o cafea 
şi la o discuţie relaxantă. Aroma 
irezistibilă a cafelei proaspete, 
glumele bune, povestirile pican-
te şi atmosfera caldă vor fi  ingre-
dientele necesare unei întâlniri 
perfecte. .

soluţii
Când plimbările şi plaja nu mai sunt o opţiune

Cum adopţi 
un câine 
fără stăpân 

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. Constandache

şcoala 
adulţilor

Legătura                  
dintre                      
sistemul 
muscular             
şi emoţii
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

20

1223  u Prima menţiune a Bisericii 
„Sf. Mihail” din Cisnădioara, 
judeţul Sibiu, monument în stil 
romanic.
1858  u Se naşte SELMA LAGERLOF 
(m. 1940), scriitoare suedeză, 
laureată cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1909).
1889  u Se naşte EDWIN POWELL 
HUBBLE (m. 1953), astronom 
american, fondatorul astronomiei 
extragalactice.
1907  u Se naşte MIHAI BENIUC 
(m. 1988), poet, prozator, 
dramaturg, traducător, eseist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Marele Premiu al 
Uniunii Scriitorilor.
1910  u Încetează din viaţă L. N. 
TOLSTOI (n. 1828), scriitor rus.
1920  u România semnează, la 
Madrid, Convenţia Poştală 
Universală.
1938  u Încetează din viaţă JEAN 
ATHANASIU (n. 1885), bariton, 
membru fondator al Operei 
Române.
1952  u Încetează din viaţă 
BENEDETTO CROCE (n. 1866), 
filosof, istoric, politician italian.
1971  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
bustul lui V. A. Urechia, 
amplasat în curtea bibliotecii 
care-i poartă numele, lucrare 
executată în piatră de sculptorul 
Nicolae Pascu-Goia.
1978  u Încetează din viaţă 
GIORGIO de CHIRICO (n. 1888), 
pictor, publicist italian.
1992  u Se inaugurează, la 
Bucureşti, Bursa Română de 
Mărfuri.
2006  u Încetează din viaţă 
ROBERT ALTMAN (n. 1925), 
regizor american de film, 
laureat cu premii la Cannes 
şi nominalizat (de şase ori) la 
Premiul Oscar.
2013  u S-a inaugurat, la Institutul 
Naţional de Virusologie „Ion 
Cantacuzino“ din Bucureşti, un 
muzeu dedicat profesorului Ion 
Cantacuzino. V.G.

Francisco Franco, 
generalul-dictator

Francisco Paulino Hermene-
gildo Teódulo Franco y Baha-
monde Salgado Pardo (născut, 4 
decembrie 1892 - decedat, 20 no-
iembrie 1975) a urmat cursurile 
Academiei Trupelor de Uscat din 
Alcazar [Toledo]. La scurt timp 
după absolvire, a solicitat să fi e 
transferat în Maroc, unde s-a 
evidenţiat în timpul luptelor îm-
potriva rebelilor marocani. Rănit 
în timpul luptelor, Franco a fost 
rechemat în Spania. În 1917, a 
luat parte la reprimarea revoltei 
minerilor din Asturia.

La numai 30 de ani, regele 
Alfonso al XIII-lea l-a înaintat la 
gradul de locotenent-colonel şi l-a 
numit la comanda Legiunii Stră-
ine spaniole din Maroc. În 1926, 
a devenit cel mai tânăr general 
din Europa şi i s-a încredinţat, de 
către dictatorul Primo de Rivera, 
comanda Academiei Militare din 
Zaragoza.

Politica Frontului Popular şi 
exilarea sa în Insulele Canare l-au 
determinat pe Franco să abando-
neze neutralitatea politică. Din 
vara anului 1936, a devenit lide-
rul trupelor care au declanşat 
rebeliunea din Maroc împotriva 
politicii guvernului de stânga.

La 30 ianuarie 1938, Franco 
s-a proclamat „El Caudillo“ [con-
ducător al statului], iar după vic-
toria naţionaliştilor în Războiul 
Civil spaniol [în 1939] a instaurat 
un regim corporatist bazat pe un 
partid unic, Falanga Spaniolă.

Franco a promovat o politică 
prudentă, refuzând să angajeze 
Spania alături de puterile Axei în 
cel de-Al Doilea Război Mondial, 

deşi primise un important sprijin 
din partea acestor state în timpul 
Războiului Civil.

Franco a ieşit treptat din izo-
larea diplomatică începând din 
1945, datorită noii conjuncturi 
internaţionale, generate de de-
clanşarea Războiului Rece. În 
1953, Statele Unite ale Americii 
au semnat un tratat de alianţă 
cu Spania, iar doi ani mai târziu, 
Naţiunile Unite au recunoscut 
regimul Franco.

Pe plan intern, Franco a aban-
donat politica de autarhie şi a 
promovat o politică economică 
de deschidere şi de dezvoltare. 
În iulie 1969, în urma unui refe-
rendum, Franco l-a numit pe Don 
Juan Carlos de Bourbon, nepotul 
regelui Alfonso al XIII-lea, viitor 
rege al Spaniei, după moartea sa. 
Decesul său a pus capăt regimu-
lui pe care l-a creat şi care, în acel 
moment, era într-o profundă cri-
ză. . V.G.

istorie
A condus Spania 36 de ani

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură, sculptură şi grafică organizată de 
Societatea Artiştilor Figurativi din România.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
- 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mir şi borangic“, de 
Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fructe 
şi seminţe - roadele pământului“, „Minerale 
şi asociaţii minerale din România“, „Un veac 

de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“. „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 14 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 9 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 768 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 87 la 

sută  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:13 am

apune

54:34 pm

meteo 20 noiembrie România & Europa 

Timişoara

15  77

Cluj

15  44

Bucureşti

17 1111

Galaţi

14  99
Constanţa

15 1414

Braşov

13  66

Londra

 7  33
Paris

 6  00
Madrid

 7  33
Roma

16  99

Chişinău

11  66AR
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vi se propune o 

colaborare, vă sfătuim să nu 

refuzaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Survin evenimente 

neașteptate, care vă dau 

peste cap toate planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Înregistraţi un succes care 

vă întărește convingerea 

că parcurgeţi o perioadă 

favorabilă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă bazaţi, 

astăzi, pe intuiţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi un succes remarcabil pe 

plan social și material.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi un succes nesperat pe 

plan fi nanciar.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi succes pe toate 

planurile și sunt șanse să 

câștigaţi bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi parte de schimbări 

importante pe plan 

profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să vi se propună o 

colaborare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Intuiţia vă ajută să luaţi o 

decizie inspirată pentru 

cămin.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru 

consolidarea relaţiilor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă schimbaţi 

programul în ultimul moment.

horoscop
20 noiembrie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 20 NOIEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Preşedinte                           

pentru România

13:00 Aventura urbană (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Fan/ Fun urban

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte                                 

pentru România

22:00 Preşedinte                           

pentru România

22:30 Izolaţi în România

23:00 Adevăruri despre trecut

23:30 #Creativ (R)

00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

01:40 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 X-Men: Ultima înfruntare

SUA, Aventuri, SF
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Ascensiunea lui Jupiter 

(R), 2015, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

03:30 Superspeed la Pro TV (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:15 Mangaliţa (R)

România, Comedie
23:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Cash Taxi

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:00 Calmul dinaintea furtunii

07:45 Taxi 5 

09:30 Asterix:                                 

Secretul poţiunii magice

10:55 Nimeni nu mă păcăleşte

12:45 Fetele din calendar

14:35 Godzilla

16:40 Stan şi Ollie

18:20 Regatul de gheaţă

20:00 Alita: Îngerul războinic

22:00 Umbre - III, Ep. 1

23:10 Umbre - III, Ep. 2

00:15 Watchmen - Ep. 5 01:20 

Un pas în urma serafi milor

03:50 Scapă, dacă poţi!

05:30 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 46

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Hondo

22:50 Discover România

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Hondo (R)

02:30 România… în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 20 noiembrie

remember
Nadine Gordimer (1923-2014)

Scriitoarea sud-africană Na-
dine Gordimer s-a născut pe 20 
noiembrie 1923, la Spring, în fa-
milia unor imigranţi de origine 
evreiască. Izolată la domiciliu, 
din cauza fi rii bolnăvicioase, Na-
dine a început să scrie. La 15 ani, 
a publicat prima sa povestire, în 
paginile unei reviste pentru co-
pii. S-a mutat la Johannesburg, 
unde a continuat să scrie, în spe-
cial proză scurtă, şi să publice în 
reviste literare locale. În 1951, a 
debutat ca romancieră, cu „Zile 
mincinoase“. Recunoaşterea in-

ternaţională avea să vină în 1970, 
odată cu publicarea romanului 
„Un oaspete de onoare“. Trei ani 
mai târziu i s-a decernat Premiul 
„Booker“, pentru „Ecologistul“. 
A urmat o perioadă când cărţile 
sale [„O lume de străini“, „Oame-
nii lui Julie“] au fost cenzurate 
de regimul sud-african, pentru 
că era cunoscută ca militantă 
anti-apartheid. După 1990, a mai 
publicat romanele „Povestea fi -
ului meu“, „Nimeni care să mă 
însoțească“, „Arma din casă“, „La 
agățat“, „Preţul vieţii“.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

65 CM

118 CM

166 CM

+ 20 cm

+ 26 cm

+ 24 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

171 CM

120 CM

100 CM

+ 22 cm

+ 15 cm

+ 14 cm

În 1991, a primit Premiul No-
bel pentru Literatură.

A încetat din viaţă pe 13 iulie 
2014. . V.G.

CANDIDATUL
FILMBOX. ora 22,00, thriller, 2008, Danemarca

Cu: Ulf Pilgaard, Nikolaj Lie Kaas u

Titlu original: Kandidaten  u

Jonas Bechmann este un avocat al apărării, crezut un 
membru incoruptibil al justiţiei, până în ziua în care 
este acuzat de crimă. Preluându-şi propriul caz, bărbatul 
porneşte pe urmele celor care i-au înscenat totul.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

integramă 
Căi... de comunicare

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
La Radio Erevan, cineva întreabă:

– Am o imaginaţie erotică foarte 

bogată şi asta mă deranjează 

uneori la muncă. Ce pot face?

 – Încetaţi să munciţi! 2
– Imaginează-ţi, soţia mea a născut 

în autobuz, într-o aglomeraţie 

infernală.

– Asta nu-i nimic. A mea, în 

aceleaşi condiţii, a rămas  

                    însărcinată. 

reţeta 
zilei
Buşeuri 
cu nucă

INGREDIENTE. Foietaj de casă - 1/2 

porţie; pentru umplutură: 70 g nucă, 1 albuş, 3 linguri 

zahăr, 3 linguri pesmet, 1/2 linguriţă esenţă vanilie; 

pentru decor: 1 ou, zahăr vanilinat;

PREPARARE. Albuşul se bate spumă cu 

zahăr, se amestecă cu miezul de nucă măcinat, vanilia 

şi pesmetul. Întindem în două foi cu grosimea de 1/2 

cm şi îndepărtăm marginile. Adăugăm umplutura şi 

rulăm strâns. Rulourile le tăiem în bucăţi de 8 cm (cu 

un cuţit cu lama încălzită), le punem într-o tavă tapetată 

cu hârtie de copt şi le ungem cu ou. Se coc la 220 de 

grade, timp de 10 minute, apoi la 180 grade, până devin 

aurii. După ce s-au răcit, le pudrăm cu zahăr. . R.C.

tv
mania
Plasă                
pe trupul Ginei, 
mileu în farfuria 
chefi lor
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

4 3 2

5 8 6

5 3 4

1 7 6

1 5

2 9 8 6

8 2 9

9 7

6 4 3

3 5 6

1 5

8 1 3 6

1 3 6

5 7 4 1 8

9 6 2

9 5 1

2 6 8

5 7 4
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3 4 7 2 8 9 1 5 6

1 2 9 6 5 3 7 4 8

5 8 6 7 4 1 2 3 9

8 5 1 4 2 6 3 9 7

7 3 4 1 9 8 5 6 2

9 6 2 3 7 5 4 8 1

6 7 5 8 1 4 9 2 3

4 1 8 9 3 2 6 7 5

2 9 3 5 6 7 8 1 4

2 6 5 1 9 4 7 3 8

4 7 3 6 8 2 9 5 1

1 8 9 3 5 7 4 2 6

3 9 6 7 1 5 8 4 2

7 4 8 2 3 9 6 1 5

5 1 2 8 4 6 3 7 9

9 3 7 5 2 8 1 6 4

6 2 4 9 7 1 5 8 3

8 5 1 4 6 3 2 9 7

Dezlegarea jocului „TĂRIE… DE CARACTER“ de ieri:

Orizontal: u

S, L, F, RATACIT, PETALE, R, SANITAR, BADARAN, TN, PITIC, NOI, LINA, ILAR, T, RATII, C, 
SAN, SAT, SA, T, UZ, TEREN, ACCELERARE, FIRE, ASIA.

Luat de 
mână

Face faţă 
atacului

…

…

Semnul 
înmulţirii

Schimbaţi în 
viaţă

Mare în 
deşert 

(pl.)

În totalitate

Drumuri de 
care

Tratat contra 
răilor

Făcute la 
vânzare

Lăsat rece 
(pl.)

Merg de 
plăcere

Acar în gară!

A călca apa

Drum de 
control

Trecutul 
peste

Seminţe 
de ricin!

…

Te face să 
stai

Apar din 
Asia!

Piesă de 
romanţă

Dau în bobi

…

Foitul de 
colo-colo

Ridicat în 
cap!

Gh. Gurău

rebus
Coloraturi

ORIZONTAL: u 1) Ca o situaţie fără ieşire. 2) Afl ate totdeauna înaintea 

tuturor. 3) Bocanc în spate! – Bune la cros! – Asociaţie sportivă. 4) Bat 

în lemn…precum ciocănitorile. 4) A spune prostii…la boală – Nu-i mai 

tace gura… 5) Teze prezentate pe scurt! – Prins în mreje. 7) Un loc de vis 

pe podium – Manual de biliard. 8) Poartă ochelari…de protecţie – Lemn 

de ars. 9) Cele ce ne fac rău – Rămas la o cafea. 10) Timp memorabil – 

Scoaterea petelor la spălat.

VERTICAL: u 1) Apel făcut la cei cu bună credinţă – Trage la somn,se zice… 

2) Blochează magazia cu cartuşe. 3) Ştiut pe dinafară! – Scos la horă cu 

voie bună – Bătute…pentru mâncare (sg.). 4) Ultimele la discursuri. 5) 

Incorectă în exprimare – Element de viitor. 6) Carie…la molari! – Închide 

ochii când vine vorba de femei. 7) Părere de rău…spusă cu gingăşie. 

8) Taină! – Timpul prezent. 9) Supusul domnului…la curte – Ultimul din 

formaţia ceferiştilor. 10) Femeia fără nume – Plecate din cauza greutăţilor.  

(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „LA DOCTOR“ de ieri:
Orizontal: u

DARACUMAMV, RELEGATIE, ETALA, LEMN, TAPA, MANII, 
ARAHNIDA, T, PIR, ANI, SP, S, ESTIVALE, ERATIC, REN, DO, AVARIAT, 
ELIRERUDUR.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

A reteza

Legendă

u Chefi la cuţite. Noroc că 
erau medici SMURD! Nu se pierdea 
nimeni cu fi rea în caz că rămânea 
careva fără aer. Un posibil efect 
advers al ţinutei purtate de Gina 
Pistol luni seară, la „Chefi  la cuţite”: 
o plasă neagră, cu găuri largi, peste 
un body sexy, de culoarea pielii. O 
apariţie similară a avut, săptămâna 
trecută, şi Loredana Groza „La 
Măruţă“, dar… cu tot respectul, nu 
se compară. Efectul, desigur. Moda 
asta mă duce cu gândul la povestea 
isteţei fete de ţăran, căreia regele i-a 
cerut să vină la palat nici îmbrăcată, 
nici dezbrăcată. Şi ea şi-a înfăşurat 
trupul gol într-un năvod pescăresc. 
Că de unde body-uri în poveşti?!

În fi ne, trec de la rochiţele-plasă 
la macrameul pus de o concurentă 
pe farfurie, ca să „decoreze“ 
friptura de porc cu fi stic şi brânză 
gorgonzola. Arăta fi x ca mileul de 
pe televizorul bunicii, dar cică era 
comestibil. Concurenta care a fost 
bucătar al Casei Regale era, însă, 
şocată: dacă-i puneam principesei 
aşa ceva la masă, m-ar fi  întrebat 
dacă am venit să gătesc sau să 
croşetez. Treabă de gust, ce să zic. 
Mai ales că chef Scărlătescu, de 
cum a văzut minunăţia i-a şi cântat: 
„foaie verde borangic, e friptură 
cu geagic, măi“. Fie la ei acolo, 
că suntem în post. Plasă ne dau 
politicienii, iar mileul îl ţinem pe 
ochi... .

Uni!

Vulturul de 
munte

Râvnă

Ceva de 
meserie

Trecere 
prin zid

Ezitant de 
la început!

Singura!

Pentru 
puţin!

Predate la 
preceptor!

Unici!

Cutie din 
plastic!

Abia avuţi 
în vedere
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Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 miercuri

18-23 noiembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18-23 noiembrie 2019

44

Pieton lovit 
pe trecere de un taxi
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un accident rutier provocat de 
neacordarea de prioritate la tre-
cerile de pietoni, dar şi de o staţio-
nare neregulamentară efectuată 
de un conducător auto a avut loc 
luni seară, pe un marcaj pietonal 
afl at în intersecţia străzilor Cri-
cov şi Frunzei.

Cel care a avut se suferit, ajun-
gând la spital cu multiple leziuni, 
a fost un bărbat de 53 de ani, care 
a vrut să traverseze regulamen-
tar strada Frunzei. Nu a apucat 
să treacă de banda unu, pentru 
că pe banda a doua a fost acroşat 
de un taxi, al cărui şofer, de 35 

de ani, nu a redus viteza cât să îi 
acorde prioritate.

Potrivit unor martori, taxime-
tristul nu l-ar fi  observat la timp 
pe pietonul angajat în traversare, 
din cauza unei maşini staţionate, 
pe banda unu, chiar înainte de 
trecere.

În urma impactului, pietonul 
a fost rănit şi a fost preluat de un 
echipaj SMURD, care l-a dus la 
spital.

Poliţiştii au stabilit că taxi-
metristul nu consumase alcool 
şi au deschis în cauză un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând să stabilească 
circumstanţele exacte în care s-a 
produs evenimentul.   .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

NEACORDARE DE PRIORITATE  . ACCIDENT caricatura zilei
Baciu la (n)oi

20.11.2019
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